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Milí čtenáři,
v dnešním článku se budu věnovat cel -
 kem výhradně oblasti dopravy. Je to jis-
tě trvale zajímavé téma pro každého
řidi če, ale i pro každého zde bydlícího
ob ča na. Vždyť Chlumec nad Cidlinou
vždycky byl a také zůstane důležitou
dopravní křižovatkou bez ohledu na
existenci blízké dálnice E 67. 

Nejprve trochu šířeji o dopravních
vztazích. Mnozí pamatují, jaká děsivá si -
tuace byla před dostavbou dálnice D 11
ve městě. Již před devíti lety přes městské
centrum projíždělo především v pon dě -
lí a v pátek téměř 31.000 automobilů
za 24 hodin! Z toho bylo až 10.000 au -
tomobilů těžkých, nákladních souprav
v tranzitu Polsko – Německo a zpět. Ná -
sledky byly drsné. Smog a emise z do-
pravy vysoce překračovaly normu v kon -
centracích oxidů dusíku a karcinogen -
ního benzenu, dopravní hluk, dopravní
nehody, otřesy přenášející se z konstruk -
ce vozovky na základy blízkých desítek
budov. Město se účinně bránilo. Z naší
iniciativy vznikly Kontrolní dny dostav-
by dálnice D 11, které byly pořádány po
několik let za účasti nejvyšších předsta -
vitelů i ministrů, ale i médií u nás na
radnici. Dnes je tedy dálnice konečně
u Hradce Králové. Představme si mo-
del, že by tomu tak dosud nebylo: přes
centrum našeho města by se nyní va-
lilo asi 42.000 automobilů za 24 ho-
din, ko lony před a za městem by byly
na mnoho kilometrů. Dopravní ruch je
v cen tru Chlumce nad Cidlinou po od -
klonu tranzitní dopravy asi na necelé
jedné třetině, tj. přes centrum se za celý
den přepraví asi 12.000 – 13.000 au -
tomobilů. Je to i tak samozřejmě dost
a je to pochopitelné. Chlumec n. C. to-
tiž zůstává důležitou pěticípou křižovat-
kou ve směrech Hradec Králové, Pardu -
bice, Kolín, Praha a Jičín. Po generální
rekonstrukci mostů přes Cidlinu a přes
Bystřici již nemůžeme trvat na zavedení
tranzitu přes město pouze do hmotnos -
ti 9 tun. Dnes to již mohu sdělit. Po mé
dohodě s generálním ředitelstvím po-
licie byla před 12 ti lety instalována ome -
zující dopravní značka omezující do-
pravu přes most na Bystřici nad 9 tun
rafinovanou dohodou, i když by tehdej-
ší konstrukce mostu samozřejmě pře-
pravila i tanky. I podle nynějšího staros-

ty Náchoda Jana Birkeho, který má nyní
obdobné problémy s dopravou ve svém
městě, to tehdy byl z naší strany tzv.
„majsrštyk“. Sousední zchátralá lávka
pro pěší byla jiná kapitola.

Nyní k současnosti. Bohužel pro nás
se snaží majitelé dopravních meziná-
rodních společností ušetřit na mýtném
(kde to jde, vyhýbat se dálničním po-
platkům) a bez ohledu na čas projíždí
opět část náklaďáků přes město, ne vel-
mi dramaticky, ale jezdí zde. Proti tomu
je velmi těžká obrana, žádné zákonné
opatření neexistuje. Silnice E 67 bude
asi do dvou let bezúplatně převedena
v celém úseku z majetku státu (nyní je
ve správě ŘSD ČR) do majetku Králo-
véhradeckého kraje a stane se tak sil-
nicí II. třídy. I kraj samozřejmě zajímá,
v jakém stavu silnice bude a chce ji mít
v pořádku. Proto se již tři roky celé úse -
ky od západní hranice našeho kraje po
Hradec Králové opravují velkoplošnými
výspravami a provádí se generální re-
konstrukce mostů. Současně probíhá
majetkoprávní vypořádání s obcemi
(i my směňujeme pozemky v těsné blíz -
kosti silnice E 67). I v druhé polovině lé-
ta (od srpna do září) proběhne zásadní
oprava vozovky od mostu přes Cidlinu
po kruhový objezd u Benziny!!! Opět do-
pravní omezení, ale prosím, vydržme to.
Obrousí se celý asfaltoživičný koberec
a ve dvou vrstvách se nanese v celé tra -
se 11 centimetrů nového koberce. Opra -
va bude probíhat za provozu jedno -
směrnou propustností dopravy, takže
budou vznikat fronty. Ale je to dobrá
investice státu do našeho města, ber-
me to tak. 

Až bude silnice E 67 převedena na
kraj, jak jsem zmínil, měly by se částeč-
ně zmírnit s převedením této trasy do
nižší kategorie silniční sítě (silnice I. tří -
dy bude silnicí II. třídy) parametry na
mož nost dokončení poslední etapy re-
konstrukce Klicperova náměstí. Ta spo -
čívá v tom, že bude možné podél se-
verní straně náměstí vybudovat legální
podélná parkovací stání v kombinaci
se vzrostlou zelení. 

Parkování na Klicperově náměstí
jsme na základě mnoha připomínek ze
strany obyvatel poněkud změnili. Přiby-
lo více parkovacích míst s omezením
stání na jednu hodinu ve frekventova-

ném čase. Pro večerní a noční stání toto
neplatí. Prostě se město snaží, aby na
legálních veřejných parkovacích mís-
tech trvale nestály soukromé vozy, které
svým počtem omezují možnost zapar-
kování řidičům a jejich spolujezdcům,
kteří se ve městě snaží nakupovat. Je
umožněno koupit si celoroční rezident-
ní parkování. Porušování doby omeze-
ného parkování bude policií nekompro-
misně postihováno.

Zaznamenali jsme pomocí průzku-
mu veřejného mínění některé další ná-
měty na zlepšení kvality vybavenosti
Klicperova náměstí. Podle něho po-
stupně přidáme několik odpadkových
košů a stojanů na kola. Možnost za-
parkovat na velkém novém parkovišti
v Komenského ulici bude zvýrazněna
směrovými orientačními tabulemi pro
posádky vozů, které to ve městě moc
neznají. 

Městská policie řeší převelice těžký
úkol s podélným parkováním v celém
městě i v přilehlých městských částech
na veřejných komunikacích. Dá se smě-
le tvrdit, že podle silničního zákona ne-
ní stání vozidla na veškerých městských
komunikacích možné a jedná se o jas-
ný dopravní přestupek. Protože žádná
městská komunikace nemá potřebné
parametry ohledně šířky. Vysvětlím: běž -
né vozidlo, například Škoda Octavia
má včetně zpětných zrcadel šíři 202 cm
a podmínka možnosti podélného stání
je ta, že na vozovce zbývá prostor šíře
pro 2 x 3 metry protisměrné pruhy. To
znamená, že vozovka by měla mít cel -
ko vou šíři přes 8 metrů. Tohle splňuje
pouze shora zmíněná silnice I. třídy
E 67, patřící státu, kde je parkování ale
zakázáno také. Stejný obří problém ma -
jí všechny obce v republice a dá se říci,
že i v Evropě a na světě. Za posledních
20 let se množství automobilů totiž zně-
kolikanásobilo a nikdo s tím dříve nepo -
čítal. Představte si, že jste příslušníkem
městské policie nebo příslušníkem ob-
vodního oddělení PČR. Každý den by-
chom měli občanům rozdat stovky po-
kut za páchání dopravního přestupku.
Lidé by nás za to asi defenestrovali
z radnice, což je, jak známo, starý ob-
líbený český zvyk. Takže mezi zaparko-
vanými auty trpělivě nebo vztekle kličku-
jeme. Zní to směšně, ale alespoň nikdo
v hustě „zastájených“ ulicích alespoň
nepřekračuje rychlost. Parkovat není
možné podle současné legislativy ani
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SLOVO STAROSTYPrezentace projektového dne aneb „Jak to bylo…“

fotografie k článku na str. 23
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VÝPIS Z USNESENÍ
15. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 29. 4. 2019

Rada města:
n Schvaluje zprávu o hodnocení na -
bídek a zadání zakázky na dodávku no-
siče nástaveb pro město Chlumec nad
Cidlinou společnosti CROY s.r.o., Plzeň -
ská 2599, 269 01 Rakovník, IČO:
45147647.
n Schvaluje zadání jednorázové
kom pletní údržby sportovních povr-
chů s umě lým trávníkem společnosti
JB Estate s.r.o., 471 67 Provodín 76,
IČO: 28672321.
n Schvaluje zadávací dokumentaci
veřejné zakázky „Rozlučková síň“.
n Schvaluje zadávací dokumentaci
veřejné zakázky „Dopravní terminál
v Chlumci nad Cidlinou“. 
n Schvaluje, v rámci akce „Dodávka
a montáž dřevěné podlahy a zateplení
nad 2 NP MěÚ – Chlumec nad Cidli-
nou č.p. 64 v návaznosti na zjištěný ha-
varijní stav stropní konstrukce 2 NP“,
jako dodavatele dodávky a montáže po-
jistné hydroizolace stropu Zdeňka Rou -
lu, Chlumec nad Cidlinou III, U Lesa 350,
IČO: 60141450 na základě předložené
cenové nabídky.
n Bere na vědomí „Příkaz“ magis-
trátu města Hradec Králové o ulože-
ní správního trestu – pokuty ve výši
2.000,- Kč za reklamní zařízení umís-
těné na pozemku města v ochranném
pásmu silnice I/11 a schvaluje úhra-
du pokuty.
n Bere na vědomí Inspekční zprávu
Čj. ČŠIH-128/19-H a Protokol o kon-
trole Čj. ČŠIH-129/19-H České školní
inspekce, Královéhradecký inspektorát
(kontrola v základní škole).
n Neschvaluje vybudování klimati-
zace ve víceúčelovém sále DDM Chlu-
mec nad Cidlinou.
n Bere na vědomí výroční zprávu
o činnosti zřízené příspěvkové organi-
zace Dům dětí a mládeže, Chlumec nad
Cidlinou, 9. května 198, Chlumec n. C.,
503 51 za školní rok 2017–2018.
n Bere na vědomí výroční zprávu
zřízené příspěvkové organizace Mateř-

ská škola U Zámku, Chlumec nad Cidli -
nou, Poděbradova 636/IV za rok 2018.
n Ukládá technickým službám oslo-
vit odborné firmy ve věci podání ceno-
vé nabídky na pasportizaci městských
studní včetně prověření technického sta-
vu, čerpací zkoušky vydatnosti a rozbo-
ru vody.
n Ukládá odboru správy majetku a in -
vestic zadat zpracování projektu zjedno -
směrnění Slavíčkovy ulice (z ul. 9. květ-
na) včetně vymezení dvou parkovacích
míst pro pracovníky DDM.
n Schvaluje úhradu nákladů spoje-
ných s pořádáním akce „Dětská olym-
piáda“ do výše 5.000,- Kč na základě
žádosti Osadního výboru Lučice.

VÝPIS Z USNESENÍ
16. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 27. 5. 2019

Rada města:

n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2019 – rozpočtové opatření č. 11 dle
předloženého znění. Příjmy se zvyšu-
jí o 235,95 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 554,25 tis. Kč, financování se zvyšuje
o 318,30 tis. Kč. 
n Schvaluje provedení přezkoumání
hospodaření města za rok 2019 externí
auditorskou firmou C.P.A. Audit, spol. s r.o.
Liberec. 
Schvaluje dodatek smlouvy na prove -
dení přezkoumání hospodaření města za
rok 2019 s firmou C.P.A. Audit, spol. s r.o.
Liberec.
n Schvaluje předloženou smlouvu na
poskytnutí dotace Římskokatolické far -
nosti – děkanství Chlumec nad Cidlinou,
IČO: 64806383 (výměna krovu a stře-
chy věže kostela sv. Voršily v Chlumci
nad Cidlinou) dle předloženého znění. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene a dohody o umístění stavby č. IZ-
-12-2001107/VB/2 (Název stavby: Chlu -
mec n. C., čp. 195, přeložka kabel. PS)
mezi městem Chlumec nad Cidlinou
a ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8,
Děčín IV – Podmokly, 405 02 Děčín,
IČO: 24729035.

n Schvaluje uzavření Smlouvy o zří -
 ze ní věcného břemene číslo smlovy
9900088595/1/2019 (plynárenské za-
řízení STL plynovodní přípojka pro RD
na parc. č. 588/3 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou, číslo stavby 9900088595) me -
zi městem Chlumec nad Cidlinou, Gas -
Net, s.r.o., Ústí nad Labem, Klíše, Klíšská
940/96, PSČ 400 01, IČO: 27295567
a ***** za cenu 1.000,- Kč + DPH. 
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá  lení směnu pozemku parc. č.
1421/4, vzniklého z pozemku parc. č.
1421/1 na základě geometrického plá -
nu č. 2737-21/2019 o výměře 85 m2

za pozemek parc. č. 976/20, vzniklého
z pozemku parc. č. 976/7 na základě
geometrického plánu č. 2737-21/2019
o výměře 85 m2, to vše v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou.
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá  lení koupi části pozemku st. 35/1
o výměře cca 7.250 m2 včetně budovy
čp. 42 dle předložené nabídky. 
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a uchazeče na
realizaci akce „Plynofikace kotelny a sta -
vební úpravy v MŠ U Zámku v Chlumci
nad Cidlinou“.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na realizaci akce „Plynofikace kotelny
a stavební úpravy v MŠ U Zámku
v Chlumci nad Cidlinou“ s firmou To-
máš Chmelík, Písečná 780/19, Hradec
Králové 500 09, IČO: 66832128 dle
předložené cenové nabídky. 
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a uchazeče na
realizaci akce „Úprava vzduchotechni-
ky kuchyně MŠ U Zámku v Chlumci
nad Cidlinou“.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na realizaci akce „Úprava vzduchotech -
niky kuchyně MŠ U Zámku v Chlumci
nad Cidlinou“ s firmou Ondřej – Meiss -
ner, spol. s r.o., Hrdlořezská 32/2, 190 00
Praha 9, IČO: 45807159 dle předložené
cenové nabídky.
n Schvaluje zadání objednávky na
výměnu 1 ks sadového stožáru u firmy
Osvětlení a energetické systémy a.s. Pře-
louč, IČO: 25088092 dle předložené
cenové nabídky. 

Vážení spoluobčané,
slunce nás láká ven, a protože jsme

město v zahradách, pilně se snažíme
kolem svých příbytků pracovat na je-
jich zkrášlení. Chci vás vyzvat k ohledu -
plnosti. Ne všichni máme možnost zve -
lebovat své domy a zahrady v týdnu po
práci, a tak zbývá víkend. S pravidelnos -
tí začínáme sekat a řezat ráno o víken-
du a jak slyšíme sousedy, práce pokra-
čují celý den. Pokud je to trochu možné,
dodržme neděli a svátek, kdy dáme od -
po činout tělu, mysli i sousedům a do -
přejeme si klidu. Děkuji.

Plánované investiční akce běží. Měst -
ské bytové domy v Pernštýnské ulici ma -
 jí nové kabáty. Automatická červená
vra ta v požární zbrojnici zásah našich
hrdinů – hasičů ještě urychlí. Netrpěli -
vě čekáme na výběr stavebníka rozluč-
kové síně. Pokud půjde vše podle plánu,
začneme s výstavbou v zá ří a do roka
bude hotovo. Navázat musí i renovace
předpo lí a úprava parkovacích stání. Pří -

pravy projektu jsou v plném proudu.
Jednání o možnostech zasíťování a vy-

budování infrastruktury pro 60 rodin-
ných domů v lokalitě Skalka I směrem

na Nové Město probíhají s develope -
rem a konečné slovo je na zastupitel -
stvu. Jsem rád za spolupráci s místními
projektanty, pružnost je pro ně nezbyt-

nost. Dopravní projekty, na které jsme
čekali, jsou experty z okolí dodávány
a může me žádat o stavební povolení.
Bez razítek to bohužel nejde. 

S pověřením starosty a místostaros -
ty obešli studenti drobné podnikatele
s dotazy a náměty k vylepšení chodu na -
šeho města. Informační značení ve měs -
tě je aktualizováno s odkazem na mož -
nost parkování a nabídka dešťové kana-
lizace plochy za Penny Marketem byla
zadána již před průzkumem. Kulturní
komise, poradní orgán rady města, má
za úkol zanalyzovat náklady na zařaze -
ní filmových novinek do programu ki -
na. Dalšími podněty se zabývá pan sta-
rosta s Městskou policií a Technickými
službami.

Mám radost, že město žije. Zapojení
sportovců, kultury, příspěvkových or ga -
ni  zací i spolků zaslouží velkou po chva -
 lu. Sám jsem svědkem skvělé odezvy
diváků a uznání pořadate lům od veřej -
nosti. Žije se nám v našem městě dob-

ře a je jen na nás, aby to tak fungo valo
i nadále.

Váš místostarosta 
Vladan Kárník
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na zelených travnatých pásech, které
tvoří krajnici silnice a slouží i k odvodně -
ní komunikací vsakováním. Na radnici
řešíme bohužel i udávání sousedů, že
ti to páchají zmíněný přestupek, a ozna -
movatel se mstivě dožaduje aktivní čin -
nosti policie. Ta opravdu vše nemůže
stále všechno řešit domluvou. Městská
policie a po rozumné dohodě i obvodní
oddělení PČR uvážlivě pokutuje oprav-
du mizerné parkování, kdy dochází

k možnosti vzniku havárií nebo úplné-
ho ucpání vozovky. Co s tím dále???

Apeluji na chlumecké řidiče, aby ne-
byli líní a dle možnosti zajížděli se svý-
mi plechatými věčně žíznivými miláčky
do svých dvorků. Město bude budovat
a rekonstruovat chodníky, kde to bude
ovšem kvůli šíři chodníků a současných
platných norem možné tak, že finální
vrstva bude tvořena z 80 mm silné po-
jezdné dlažby, aby se chodníky tak snad -

no nerozmačkaly. Hodně pomůže vzá-
jemná tolerance. Uvědomme si všichni
prosím, že skoro každý z nás plní jakou-
si trojroli – jednou jsi šofér, jednou cyk -
lista nebo chodec a jednou jsi majitel
sousední nemovitosti. 

Toť dnes o problému a fenoménu
doprava nejenom u nás doma v Chlum -
ci nad Cidlinou.

S pozdravem Miroslav Uchytil
                           starosta města 

Slovo místostarosty

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA
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n Schvaluje zadání objednávky na in -
stalaci nového stožáru veřejného osvět -
 lení v Kladrubech u firmy Osvětlení
a energetické systémy a.s. Přelouč,
IČO: 25088092 dle předložené cenové
nabídky. 
n Bere na vědomí výroční zprávu
o činnosti zřízené příspěvkové organi-
zace Základní umělecká škola, Chlumec
nad Cidlinou, Klicperovo náměstí 1/I,
503 51 Chlumec nad Cidlinou za škol -
ní rok 2017/2018.
n Nereflektuje na nabídku spolu-
práce s Východočeskou televizí TV V1.
n Schvaluje poskytnutí jednorázo-
vých volných vstupů na koupaliště okol -
ním základním školám včetně chlumec -
ké základní školy (odměna pro vybrané
žáky) maximálně v počtu žáků navště-
vujících jednotlivé školy. 
n Schvaluje ukončení nájemní smlou -
 vy na pronájem prostor na umístění au -
tomatu na teplé nápoje ve zdravotním
středisku v Jungmannově ulici dohodou
k 30. 6. 2019.
n Schvaluje odstoupení od kupní
smlouvy s TPC INDUSTRY CZECH RE-
PUBLIC a.s. (dodávka vozidla katego-
rie N1 s elektromotorem).
Schvaluje vypsání nového výběrového
řízení na dodávku uvedeného vozidla.
n Schvaluje umístění dalších kontej-
nerů na papír u PENNY Marketu, na
Spravedlnosti a u bývalé MALVY.
n Schvaluje výjimku z počtu dětí ve
tří dách mateřské školy na školní rok
2019/2020 tak, jak je uvedeno v mate -
riálu předloženém Mateřskou školou Be -
ruška, Pod Loretou 460/IV, Chlumec n. C.
n Schvaluje použití fondu rezerv ZUŠ
Chlumec nad Cidlinou na nákup stanu
pro vystupování žáků školy.

VÝPIS Z USNESENÍ
6. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 6. 5. 2019

Zastupitelstvo města:
n Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku ve výši 400.000,- Kč Římsko-
katolické farnosti – děkanství Chlumec
nad Cidlinou na výměnu krovu a stře-
chy věže kostela sv. Voršily.
n Bere na vědomí úpravu rozpočtu
na rok 2019, rozpočtové opatření č. 6
až 9. Příjmy se zvyšují o 809,84 tis. Kč,
výdaje se navyšují o 1.524,54 tis. Kč a fi -
nancování se navyšuje o 714,70 tis. Kč.

n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2019, rozpočtové opatření č. 10. Příjmy
se zvyšují o 1.844,84 tis. Kč, výdaje se
zvyšují o 2.254,84 tis. Kč, financování
se zvyšuje o 410,00 tis. Kč. 
n Schvaluje Smlouvu o bezúplatném
převodu vlastnického práva k majetku
č.j.: UZSVM/H/3090/2019-HMSO –
parc. č. 1276/1 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou (Česká republika – Úřad pro za-
stupování státu ve věcech majetko-
vých x město Chlumec nad Cidlinou).
n Bere na vědomí předložené Zadá -
ní Územní studie Chlumec nad Cidli-
nou – lokalita X4 (Protipovodňová ochra -
na plochy P72 – lokalita Bejkovka).
n Neschvaluje záměr prodeje částí
pozemků parc. č. 308/1 a 1469/14
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou dle před-
ložené žádosti. 
n Schvaluje uzavření dodatku č. 3
ke smlouvě o budoucí kupní smlouvě
(město Chlumec nad Cidlinou x STING
investiční fond s proměnným základ-
ním kapitálem, a.s.).
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 5/14/16 a 7/29/18, prodloužení

termínu na uzavření smluvních doku-
mentů do 30. 6. 2019 (Pozemky Na
Výsluní s. r. o., IČO: 04685156, *****,
*****, ***** x město Chlumec nad Cid-
linou).
n Pověřuje, s účinností od 1. 6. 2019
funkcí vrchního strážníka městské po-
licie Chlumec nad Cidlinou Gabrielu
Androvou, DiS.
n Bere na vědomí zápis č. 3 z jed-
nání kontrolního výboru. 
n Schvaluje poskytnutí finančního
daru ve výši 5.000,- Kč na provoz Linky
bezpečí, z.s.
n Bere na vědomí informační dopis
fy Bidfood Czech Republic s.r.o. ze dne
23. 4. 2019, shrnující činnost depa spo -
lečnosti od zahájení provozu do sou-
časnosti.
n Ukládá radě města jednat ve věci
opravy mlatových cest v parku Nejsvě-
tější Trojice v intencích zápisu. 

Jana Jelínková
asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Svozy separovaného odpadu
na rok 2019

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci:
(10. 7., 14. 8., 11. 9., 9. 10., 13. 11., 11. 12. 2019)

PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci:
(17. 7., 21. 8., 18. 9., 16. 10., 20. 11., 18. 12. 2019)

Jak jsme volili do Evropského parlamentu
ve dnech 24. a 25. května 2019 v Chlumci nad Cidlinou

Inzerce
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Přehled vybraných hodnot 
pro květen 2019

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
4,3 m/s 14. 5. 2019

Náraz větru

Maximální hodnota: 
7,8 m/s 14. 5. 2019

Srážky

Maximální denní úhrn: 
23,1 mm 22. 5. 2019

Celkový úhrn: 
69,0 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
–0,6 ºC 7. 5. 2019

Průměrná hodnota: 
11,4 ºC

Maximální hodnota: 
28,4 ºC 19. 5. 2019

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
35,9 % 19. 5. 2019

Průměrná hodnota: 
76,8 %

Maximální hodnota: 
97,3 % 24. 5. 2019

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
1002,3 hPa 20. 5. 2019

Průměrná hodnota:
1014,4 hPa

Maximální hodnota:
1034,5 hPa 13. 5. 2019

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Inzerce
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Slovo 
šéfredaktorky
Blíží se prázdniny 
a k dlouhým letním
dnům a ke chvílím slad -

kého nic nedělání, alespoň já to tak
vidím, patří dobrá kniha. Je dobrým
kamarádem doma i u vody, na tábo -
ře i na prázdninách u babičky, zkrát -
ka všude, když zbude chvilka času.
Občas si řada z nás vybavuje knihy
svého dětství. Mezi ně, alespoň u mo -
jí generace, patří určitě Robinson
Crusoe. Málokdo z nás ale zazname -
nal, že Robinsonovi je letos přesně
300 let. 25. 4. 1719 totiž poprvé vy-
šla v Anglii kniha Daniela Defoa:
„Ži vot a zvláštní podivná dobrodruž -
ství Robinsona Crusoa, námořníka
z Yorku“. Jistě si vybavujete barvité
líčení exotické přírody, setkání s pi-
ráty i lidojedy a mnoho dobrodruž -
ných situací. Dnes, s odstupem ča-
su, se nám možná tyto příběhy zdají
naivní, ale s naší dětskou fantazií
dělaly před lety divy.
Autor tohoto slavného románu Da-
niel Defoe (1660–1731) byl anglic-
ký novinář a spisovatel a osvícenec.
Vydával řadu novin a časopisů, ale
s nevalným úspěchem. Velmi často
měl konflikty s úřady a církví. Před
lety, při návštěvě Anglie, jsem dokon -
ce měla tu čest sedět v příjemné
hospůdce, kde prý toto známé dílo
vznikalo. Příběhem o Robinsonovi
chtěl údajně Defoe propagovat kolo -
nizaci ústí řeky Orinoko v dnešní Ve -
nezuele. Akcie za tím účelem založené
otrokářské společnosti se ale v roce

1720 dramaticky propadly, a mnozí
investoři zkrachovali.
Traduje se, že jako základ příběhu
sloužilo Danielu Defoeovi vyprávění
o skutečném skotském námořníko-
vi Alexandru Selkirkovi (1676–1721).
Ten byl v roce 1704 po neshodách 
s kapitánem vysazen na neobydlený
skalnatý ostrov v Tichém oceáně dří -
ve jménem „Más a Tierra“, kde žil sám
4 roky. Ostrov byl v roce 1966 přejme -
nován na ostrov Robinsona Crusoa
a dnes patří k Chile. Má poměrně
chladné klima a na pobřeží žijí lach -
tani a tučňáci. Takže žádné tropy, jak
je v románu barvitě vyobrazeno. Vy-
kopávky na ostrově ale potvrdily, že
zde osamělý člověk kdysi žil. Mohl to
možná být Selkirk. Defoeův Robinson
ale ztroskotá v Atlantiku při pobřeží
Brazílie, kde je tropické klima, spou -
sta ovoce, divoké kozy, leguáni a agu-
ti (velký druh morčete, má až 3 kg)
a na pobřeží ústřice.
Po velikém úspěchu románu napsal
Defoe ještě téhož roku 1719 druhý díl:
„Další dobrodružství Robinsona Cru -
soea“, ve kterém se Robinson stává
bohatým obchodníkem s otroky 
a plantážníkem. O rok později 1720
pak vyšel třetí díl: „Vážná přemýšlení
o Robinsonovi Crusoeovi“. Celkem se
román dočkal stovek vydání. Co do
počtu překladů následuje hned za
Biblí. Hlavní věhlas ale patřil prvnímu
dílu. Ten je dodnes po važovaný za
učebnici samostatnosti, soběstačnos -
ti, uvážlivého spravování přírodních
zdrojů i důvěry v prozřetelnost. Podle
listu Guardian se kni ha stala prvním
anglickým romá nem a symbolem sí-

lícího impéria. Ro binsonovy názory
na kolonialismus a rasismus odpoví -
dají tehdejší době. Všichni lidé tmav -
ší pleti jsou jen divoši. Robinson se
tak na svém ostrově chová jako malý
monarcha a nadřazený bílý muž. Co
se literárního stylu týče, kniha je po -
dle Guardianu nudná, děj není nijak
zvlášť dramatický a styl je suchopár-
ný. Přes to je román stále populární
hlavně krásou exotické přírody, dob-
rodružstvím s lidojedy a piráty a ro-
zumným řešením beznadějné situace
trosečníka.
Česky vyšel Robinson Crusoe poprvé
v roce 1797. Nejznámější je převy-
právění románu Josefem Věromírem
Plevou s ilustracemi Zdeňka Buriana
z roku 1956. Tento překlad je určen
mládeži a je dosti poznamenán do-
bou 50. let. Pobyt Robinsona o sa-
motě na ostrově je zkrácen z 28 na
10 let, o Robinsonově obchodě s otro -
ky se nepíše vůbec, stejně jako o je-
ho podnikání s tabákem v Brazílii.
Vynechány jsou i dlouhé Robinso-
novi monology o víře a o Bohu. Mo-
derní vydání z roku 2005 od Franti-
ška Novotného se více blíží originálu.
Pokud je mi známo, třetí díl romá-
nu zatím česky nevyšel.
Ať už se dnes pohledy na toto velmi
známé literární dílo různí, podle
mého názoru je to román, který
ovlivnil řadu generací dětí a mláde-
že na celém světě.
Jen škoda, že u řady dětí, ale i dospě -
lých dnes kniha není na předním
místě jejich zájmu.

Hezké léto s dobrou knihou přeje
Mgr. Milena Komárková

Vážený pane starosto,
v pátek skončila divadelní sezona Klicperova domu. Rád
bych vám poděkoval za trvalou podporu této významné kul-
turní aktivity v našem regionu. Možnost sledovat vývoj čes -
kého divadelního umění může obyvatelům Chlumce nad Cid-
linou a blízkých obcí závidět leckteré okresní město. Současně
chci vaším prostřednictvím poděkovat i ředitelce Klicperova
domu paní Přerovské. Její trvale kvalitní výběr i mimořádné
nasazení při divadelních představeních přináší nám pravi-
delným návštěvníkům Klicperova domu jistotu kvalitního
kulturního zážitku.

Již se s manželkou těšíme se na příští divadelní sezonu.
S pozdravem             Ing. Pavel Vaniš, CSc., Žiželice

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

7/19        čtvrtek      4. 7.             čtvrtek    25. 7.

8/19        čtvrtek      8. 8.             čtvrtek    29. 8.

9/19        čtvrtek      5. 9.             čtvrtek    26. 9.

10/19        čtvrtek    3. 10.             čtvrtek  24. 10.

Bojíte se partnera? Psychicky vás týrá, fyzicky napa -
dá? Neváhejte, obraťte se s důvěrou na intervenční
centrum Oblastní charity Hradec Králové, kde vám
mohou pomoci. Nečekejte, až bude ještě hůř. 

Facky, pohlavky, kopance, křik, podezírání, ponižování,
žárlivé scény, i tak bohužel může vypadat partnerský vztah.
Láska, přátelství, důvěra, která dva lidi spojila, se v průběhu
dnů, týdnů, roků mění v bolestnou nenávist, strach o sebe, mi -
lované děti. Hezký život, po kterém každý touží a chce mít, se
mění v pouhé přežívání dní v úzkostech a v obavách, co zase
přijde. Intervenční centrum pro osoby ohrožené do-
mácím násilím se problematikou násilí ve vztazích zabývá
již od roku 2007. 

O pomoc žádají většinou ženy. Zklamané, zoufalé, zmlá-
cené, dlouho věří, že se vše nějak ve vztahu urovná a jejich
partner bude opět tím laskavým a pozorným manželem. I je-

jich trpělivost, či upřímná obava jejich blízkého, který si všímá,
že není něco v pořádku, má své hranice. Přijdou, zavolají, na -
píší. V tu chvíli již nejsou na svůj problém samy. 

Společně s pracovnicemi Intervenčního centra nachází
v rámci návštěv v zařízení opět samy sebe. Nachází pomoc
a velkou podporu a sílu vybojovat si své místo na slunci, aby
mohly začít znovu a jinak. Ženy získávají zpět jistotu, že mají
ve své blízkosti kolem sebe lidi, kteří je mají rádi a kteří jim
mohou být oporou, třebaže do té chvíle si ani neuvědomo-
valy, kolik blízkých je jim ochotno pomoci. Nachází svoji
vnitřní sílu, své lidské hodnoty, váží si samy sebe. 

Díky pomoci Intervenčního centra většina z nich dnes
žije spokojeným životem, v lásce a bezpečí. Pokud i vy máte
strach, neváhejte, nikdo nemá právo někomu ubližovat. Více
informací na www.charitahk.cz, 774 591 383.

Oblastní charita Hradec Králové

Nebojte se svěøit, 
že vás partner bije!

Začíná léto a s touto dobou i cesto-
vání za zážitky všeho druhu, který tento
čas přináší. Při cestách přijde vhod jistě
i občerstvení. Národní dopravce České
dráhy rozšiřuje od poloviny června sor-
timent nápojů i drobného občerstvení
podávaných ČD Minibary. První novin-
kou je italská rozpustná káva Manuel
Café, druhou novinkou je, též italský,
osvěžující iontový nápoj Nero Aktive.
S létem se vrací do nabídky také oblíbe-
né ovocné a zeleninové saláty a snacky.

V plném provozu je služba pro cyk -
listy ČD Bike. Celodenní jízdenka pro
přepravu kola je v prodeji za 99 Kč
a pla tí po celé ČR. Dále tato služba za-
hrnuje ve vybraných stanicích půjčov-
ny kol, pro zapůjčená kola je přeprava
i úschovna zdarma. Více informací na
www.cd.cz/cdbike.

Autobusy Airport Express: jezdí
z Prahy hl. n. na letiště Václava Havla
a zpět. Do 31. 8. ve špičce každých
10 minut. V ceně výhodné zpáteční jíz-
denky Vlak + letiště je zahrnuta i pře-
prava spojem Airport Express. Další info
je na www.cd.cz/airportexpress.

Švýcarská panoramata z okna vla-
ku: Rhétská dráha (RhB) provozuje v no-
vé trase panoramatický expres Bernina
Express. To ocení zejména cestující, kte -
ří cestují nočním vlakém do Švýcarska.
Nově jezdí BERNINA z Landquartu
přes Davos a dále směr Filisur a po
Albula a Bernina Bahn až do italského
Tirana. Všichni zákazníci národního do -
pravce mohou využít 30 procentní slevu
v tomto panoramatickém vlaku na jízd -
né. Tuto slevu lze uplatnit výhradně na
berninaexpress.ch po zadání slevového
kódu „BerninaCD19“. Podmínkou je vý -
chozí stanice Landquart, Klosters nebo
Davos, cílovou pak Bernina Diavolle za
(zde je lanovka na stejnojmennou horu
(horní stanice lanovky je 2973 m n. m.)
s úchvatným výhledem na Piz Berni-
na (4049 m n. m.), se stálou sněhovou
čepičkou. U horní stanice lanovky se na -
chází i nejvýše umístěná vířivka v Evro -
pě s úchvatnými výhledy na Berninské
ledovce).

Další stanice jsou Alp Grüm s dech
beroucím výhledem do údolí, kde se kli-
katí trať RhB Bernina Bahn, zapsaná

s tratí Albula Bahn na seznamu kul-
turního dědictví Unesco, další stanice
zvýhodněné nabídky jsou Poschiavo,
La Pre se (krásné jezero) a italské Ti-
rano. Všechno vřele doporučuji, včetně
výborné zmrzliny přímo před nádražím
v Tiranu, tu zde koupíte i švýcarské fran -
ky. A k cestování po Rhétské dráze mám
pro vás ještě jeden tip a tím je denní jíz-
denka na celou sít tratí RhB a to za ce-
nu 750 Kč. (Za tuto cenu by jste ne-
dojeli ani do St. Moritz, kdybyste si
kupovali jízdenku přímo u přepážky
ve výchozí stanici RhB Chur). Denní jíz-
denka RhB je k dispozici na e-shopu
Switzerland Tourismu, www.mojesvy-
carsko.com, po uvedení kódu speciál-
ního kupónu. Ten získáte návštěvou ně-
které akce související se Švýcarskem.
Tyto kupóny jsou k dispozici i na Malé
Albule i s dalšími ochotnými informa-
cemi o cestování do a po Švýcarsku.

Železniční okénko 
vonící létem a ces továním 
za nevšedními zážitky 
vám otevřel        Bob Špecinger

Železniční okénko
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V rámci oslav 120 let zdejší základní školy si žáci jed-
notlivých tříd připravili projektový den na různá témata. Třída
4. A si zvolila téma železnici ve spolupráci s Malou Albulou. 

Přípravy začaly již několik týdnů před termínem oslav a by -
ly propracované do mnoha detailů. Paní učitelka Sylva No-
váková s dětmi sdílela nadšení při práci na tomto projektu,
jehož cílem bylo nahlédnout do historie železnice, a to od je -
ho počátku až do současnosti, tedy do éry Pendolin, Railjetů
či Taurusů. 

Prvním finálovým dnem železničního projektu áčkových
čtvrťáků byl pátek 31. května. 

V osm hodin a dvacet minut, přesně podle plánu, vchází
23 žáků s paní třídní učitelkou na Malou Albulu. Po uvítání
místním strojvedoucím se celý kolektiv ocitá v železniční his-
torii na samém počátku zrodu železnice. Připomínáme si
rok 1825, kdy byly v Anglii uvedeny do provozu první že-
leznice, a dále konstruktéra Stephensona a jeho lokomotivu
Rocket (Raketa). Železniční projektanti se usmívají nad tím,
jaká to byla v té době převratná rychlost, cca 30 km/h, i to,
jak první lokomotivy té doby nahradily koňskou sílu na ko-
něspřežných železnicích. I o jedné je zmínka, a to o koně-
spřežné železnici z Českých Budějovic do rakouského Lince.

Vyprávění pokračuje tím, jak lokomotiv přibývalo, bylo
třeba je označovat jinak než jmény. A právě teď začíná na
Malé Albule pár minut matematiky. To se již přemísťuje
do místního minimuzea a u cedule z motorového vozu si

povídáme o Kryšpínovu způsobu označování lokomotiv.
M 152.0329 = M – motorový vůz, první číslice 1 – počet
hnacích náprav, druhá číslice 5 – 5 + 3 x 10 = max. rychlost
80 km/h, třetí číslice 2 + 10 = 12 tun zatížení na jednu ná-
pravu, číslice čtvrtá = typová série a poslední trojčíslí = po-
řadové číslo motorového vozu. 

Následuje představení současného označování v době
PC evidence hnacích vozidel.

Dost matematiky a přemísťujeme se k mechanickému
návěstidlu a mechanickým závorám. Jak je na stůj a jak je
na volno, je již jasné, stejně jako princip košových návěstidel
v době, kdy bylo železniční návěštění na samém počátku.
Následují návěstidla světelná s vysvětlením, co na železnici
znamené bílá a modrá (posun povolen a posun zakázán).

Finále na Malé Albule je v režii místních modelů Albu-
labahn Rhétské dráhy. Postupně se na kolejišti objevují ozvu-
čené modely. Jako první historický Krokodil, jehož velká před-
loha byla uvedena do provozu v roce 1929, a dvě loko tohoto
typu na švýcarské Rhétské dráze stále jezdí v muzejním pro-
vozu. Následuje Glacier Express, vlak Inter Regio a finále ob-
starává elektrická jednotka Allegra se soupravou panorama-
tického Bernina Expressu.

A jako třešinka na dortu je pár minut přírodopisu a po-
vídání o kozorožcích – symbolu švýcarského kantonu Grau-
bünden. A to již uplynul čas dvou vyučovacích hodin a je
čas k návratu do školy, kde vše vrcholí v pondělí 3. června
prezentací projektového dne a oslavou 120 let místní zá-
kladní školy.

A znovu, tentokrát již za četné návštěvy veřejnosti, je že-
leznice prezentována tak, jak ji žáci 4. A poznali. Vyrobili si
krásnou parní lokomotivu z kartónu, i s kouřícím komínem
z bílé vaty, stromečky i část chlumeckého nádraží. Vše dále
dokumentují drážní uniformy, čepice, výpravka a nechybí ani
dobové průvodcovské kleště. Přítomna je i zmiňovaná litá
cedule M 152.0329, drážní předpisy z dob minulých i katalog
maloalbulských lokomotiv. Žáci 4. A se skutečně vytáhli, stej-
ně jako všechny třídy, které své projekty velmi krásně prezen-
tovaly, a všem patří veliké uznání a veliký dík!

Bob Špecinger

Jak to bylo – aneb projektový den tøídy 4. A
o železnici včera a dnes

Ve čtvrtek 16. května letošního roku se konal v prostorách
ZŠ v Chlumci nad Cidlinou již jedenáctý ročník literární sou-
těže o „Literární cenu Antonína Lauterbacha“. Letošního roč-
níku se zúčastnilo 47 soutěžících z 9 základní škol Králo-
véhradeckého kraje. Soutěž je již tradičně zařazena mezi
krajské soutěže a je dotována Královéhradeckým krajem.
Mezi další významné sponzory patří již tradičně Město Chlu-
mec nad Cidlinou, které bylo i v letošním roce spolupořa-
datelem soutěže. Na úspěšném průběhu se podíleli i další
sponzoři, jako např. firma 2EL s.r.o. Nový Bydžov a Český
rozhlas Hradec Králové, který byl zároveň i mediálním partne -
rem celé soutěže. Letošní ročník byl opět mimořádný i v tom,
že se konal pod záštitou místopředsedkyně Senátu PČR paní
Mgr. Miluše Horské, která se soutěže zúčastnila a vítěze osob -
ně odměnila věcnými cenami. Všichni účastníci soutěže i je -
jich pedagogický doprovod navštívili v letošním roce novou
muzejní expozici Četnické stanice v Chlumci n. Cidlinou.

Samotná soutěž se nesla ve velice přátelském duchu a vý -
kony všech soutěžících si zaslouží velký obdiv a uznání po-
roty, která byla letos ve složení: Lubomír Havrda – předseda,

Dr. Karel Přibyl, PhDr. Jiřina Hofmanová, Mgr. Miluše Horská
a Mgr. Milena Komárková jako členové. Velký dík za zodpo -
vědný přístup při přípravě a průběhu celé soutěže patří pře -
devším paní ředitelce ZŠ Chlumec nad Cidlinou paní Mgr. Ja -
ně Bernartové a paní učitelce Mgr. Mileně Komárkové.

Porota měla při hodnocení nesnadný úkol, protože výko-
ny soutěžících byly velice vyrovnané. Porota se proto rozhod-
na kromě vyhlášení vítěze v daně kategorii udělit i druhé ce -
ny. Místo stanovení dalšího pořadí soutěžících obdrželi všichni
účastníci knižní odměny, takže z Chlumce nad Cidlinou nikdo
neojížděl s prázdnou.

Absolutním vítězem a nositelem „Literární ceny Antoní-
na Lauterbacha“ pro rok 2019 se stal:

Vojtěch Sedlák ze ZŠ Karla IV. v Novém Bydžově.
Na závěr zbývá snad jen poznamenat, že soutěž o „Lite-

rární cenu Antonína Lauterbacha“ je jednou z prestižních
soutěží Královéhradeckého kraje pro žáky základních škol.
Svým rozsahem a významem přesahuje Literární cena Anto-
nína Lauterbacha nejen hranice našeho regionu, ale i Krá-
lovéhradeckého kraje, zviditelňuje naše město Chlumec nad
Cidlinou a připomíná jméno našeho milovaného učitele a čest -
ného občana města Chlumce nad Cidlinou, pana Antonína
Lauterbacha.

Dr. Karel Přibyl a Lubomír Havrda

XI. ročník 
„LITERÁRNÍ CENY ANTONÍNA LAUTERBACHA“

je minulostí

Inzerce
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Kdo a co? No přece studenti z Virtuální univerzity třetího
věku. Celý rok všichni poctivě chodili na přednášky s tématem
České dějiny a jejich souvislosti, plnili pilně všechny testy, ně -
kteří psali i eseje, udržovali přátelskou atmosféru a jako za-
sloužená odměna je čekal závěrečný seminář, který pořádá
Provozně ekonomická fakulta České zemědělské univerzity
ve spolupráci s nějakým konzultačním střediskem. Náš semi-
nář se konal 23. 5. 2019 v Rychnově nad Kněžnou. 

Na tuto závěrečnou slávu jsme se vydali dobrodružně
vlakem. Cesta uběhla rychle a v 9 hodin ráno už jsme stáli na
nádraží v Rychnově. Odtud jsme se přesunuli do Pelcova di -
vadla, kde pro nás bylo přichystáno občerstvení na uvítání.

Od 10 hodin začal oficiální program, na který se sjeli stu-
denti z celkem 22 středisek. Bylo nás tam přibližně 400! A ne -
byla to střediska jen z okolí Rychnova, ale třeba i z Mimoně,
Šumperka nebo Českého Brodu. Postupně nás na semináři
přivítala náměstkyně hejtmana Královéhradeckého kraje pa -
ní Martina Berdychová, pan starosta města Rychnov nad Kněž -
nou Ing. Jan Skořepa a také dámy, které mají celou univerzitu
na starosti. 

Během semestru mohli studenti napsat esej, zamyšlení
na studované téma a na semináři se pak vyhlašovali nejlepší
eseje. S hrdostí můžu napsat, že i studentka našeho chlumec-
kého střediska, paní Hana Černá se umístila mezi vyhla-

šovanými 7 nejlepšími esejemi! Ještě jednou moc gratuluji
a doufám, že je všem studentům jasné, že v příštím semestru
očekávám mnohem více esejí ☺. 

Z okénka zajímavostí Univerzity třetího věku jsme se do-
zvěděli, že po naší republice je celkem 280 konzultačních
středisek a stále přibývají další a nejstarší student v dějinách
univerzity byl v úctyhodném věku 97 let! 

A potom konečně přišel okamžik, na který všichni čekali,
a to předávání pamětních listů za splnění semestru. Za každé
středisko přebíral pamětní listy vždy jeden člověk, jinak by-
chom tam byli ještě dnes. Než se vyhlásí všech 22 středisek,
přece jen to nějaký čas zabere. 

Po skončení oficiální části nadešel čas na doprovodný
program, který byl pro nás na tento den zařízen. Někteří z nás
se vydali na exkurzi do Škoda auto Kvasiny, někteří vyrazili
na prohlídku města s návštěvou místní synagogy a někteří se
zúčastnili i prohlídky rychnovského zámku. Ti, co si nevybrali
z nabízeného programu, si užili volný den v Rychnově po svém.
Spokojeni jsme však byli všichni. Počasí se vydařilo, nálada
byla veselá a kromě prohlídky zajímavých míst jsme se také
seznámili se studenty z jiných středisek. Touto cestou bych
ještě jednou chtěla poděkovat všem studentům za přátelské
prostředí, které během celého semestru vytvořili. Na před-
náškách byla příjemná atmosféra a myslím, že jsme si nejen
závěrečný seminář, ale i celé studium všichni užili. 

Pro nové zájemce o studium bude možnost se přihlásit
od zimního semestru, který začíná ve středu 2. 10. 2019
opět nezávaznou hodinou. Přijďte se podívat, zda vám tento
typ přednášek vyhovuje a pokud se vám bude s námi líbit, rov-
nou na hodině vyplníte přihlášku. Téma tentokrát vybírali
studenti sami a vybrali Cestování – co jste možná nevě-
děli. Dozvíme se o historii cestování, lázeňství a také užiteč-
né tipy na cesty. 

Přeji všem krásné a pohodové léto a těším se na shledání
v zimním semestru. 

Lenka Malíková

Máme splněno! 
Dne 21. května 2019 vydalo nakla-

datelství Epocha v edici Polozapome-
nuté války po dvanácti letech nové, do-
plněné podobě další z více než šedesáti
knih našeho rodáka Karla Richtra Tře -
ba i železem a krví. 

Recenzent hradeckého deníku Jan
Meier ji tehdy ve své recenzi nadšeně
uvítal jako ojedinělou knihu o prus -
ko-ra kouských válkách 1740–1866. Re -
cenzent tehdy napsal: „V množství pub -
li kací je ojedinělá v tom, že události
z roku 1866 (bitva u Hradce Králové)
jako vyvrcholení víc než stoletých bojů
Pruska s Rakouskem o hegemonii ve
střední Evropě zasazuje do kontextu
válek předchozího století. Kniha po-
drobně a čtivě líčí boje, vojenské ope-
race a politické kroky, jež probíhaly
v 18. sto letí a jež historie souhrnně na-
zvala vál kami o rakouské dědictví. Vál-
čilo se v Podkrkonoší, na Broumovsku,
u Náchoda, u Nového Města nad Metu -
jí, u Hradce Králové, Nechanic, na řadě
míst, kde tekla krev hlavně roku 1866.
„Autor,“ píše se v tehdejší recenzi, „his-
torické dění přibližuje čtenářům sděl-
ným a poutavým způsobem, uvádí řadu
epizod, konstruuje dialogy. Cituje mimo
jiné dopisovatele pražských novin, který
popisuje přípravy na válku v Broumově,
k líčení hrůz bitvy u Náchoda. Použil
vzpomínky Aloise Jiráska i záznamy Kar -
la Sabiny, u skalické bitvy zápisky jejího
účastníka Ladislava Prokopa, jindy
zase slova hradeckého kronikáře.“
Text doplňuje množství ilustrací,
pře hledná chronologie i obsáhlá
bib liografie. 

Pro ukázku uvádím úryvek vstup -
ní kapitoly nového vydání: „Na Sta -
roměstském náměstí v Praze byl
31. prosince 1865 před zraky po-
četného davu zvědavých diváků
spuštěn hodinový stroj památné-
ho orloje na radniční věži. Odpo-
čítal poslední hodiny starého roku
a lidé, kteří nadšeně přihlíželi prů-
vodu nových, barevných figur apoš -
tolů, netušili, co všechno je v nad-
cházejícím roce čeká. A nejenom
je. Za několik dní, v pátek 5. ledna
1866, se na jevišti Pro zatímního di -
vadla, naplněného do posledního
místečka, odehrávala dlouho ohla-
šovaná a s dychtivým napětím oče -

 kávaná první opera skladatele a kapel-
níka Bedřicha Smetany s názvem, který,
jak se za pár měsíců ukáže, měl téměř
prorocký význam, Braniboři v Čechách.
Opera sklidila obrovský úspěch. Bu -
 douc nost se zdála nadějná. Národní lis -
ty v no voročním úvodníku hýřily optimis -
mem: „Zdá se, jako by každý jednotlivý
stát měl co hojit na ranách z dob dří-
vějších, pročež touží po klidu.“ To byl
zajisté správný postřeh. Příští měsíce
však přinesou definitivní odpověď na
otázku, zda řečená tužba po klidu bude
naplněna.

V Čechách se lidé radují: Císař pán
František Josef I. přijal prosincovou dě-
kovnou adresu českého sněmu s „nej-
úplnějším uspokojením“ a odpověděl
na dějným poselstvím, v jehož závěru se
pravilo: „Radostně vítám okamžik, ve
kterém zdar velkého díla mne povede
do mého staroslavného města Prahy,
abych tam uprostřed svých věrných Če -
chů po právu a svatém obyčeji akt ko-
runovací vykonal.“ Ještě 8. února české
noviny citovaly z trůnní řeči britské krá-
lovny Viktorie v parlamentu ujištění, že
„nemá příčiny, aby se bála, že mír vše-
obecný bude porušen.“ Avšak již násle-
dující den znepokojilo české čtenáře
uveřejnění zvláštního telegramu z Víd-
ně, že mezi Vídní a Berlínem je napnu-
tí co možná veliké“. Co se stalo?... Již
28. února se to potvrdilo v Berlíně. Ve
starém paláci s antickým portálem na

třídě Unter den Linden, přesně ve 12:00
začalo jednání korunní rady, které na-
rychlo svolal král Wilhelm. Ještě než
se ujal slova, přejel vážným pohledem
všech ny přítomné civilní i vojenské hod -
nostáře. Seděli tu ministři v čele s Ottou
Bismarckem, korunní princ Friedrich
Wil helm, šéf generálního štábu gene-
rál Helmuth von Moltke s třemi dalšími
generály ve zlatě vyšívaných tmavomod -
rých uniformách a pruský vyslanec v Pa -
říži von Goltz. Všichni hleděli na krále
s dychtivým očekáváním. Napětí vzrost-
lo, když král vyzval přítomné, aby o všem,
co se bude projednávat, jakož i o pou-
hém tématu jednání zachovali nejpřís-
nější mlčení... Rakouská vláda nastoli-
la vůči Prusku nepřátelský kurz, který
mož ná povede k válce...“ Válka, kterou
Prusko rozpoutalo v roce 1866, skon-
čila drtivou porážkou v jednom z nej -
dra  ma tičtějších a nekrvavějších vojen-
ských střetů devatenáctého století v bit-
vě u Hradce Králové a po ní následným
rychlým ústupem zdecimované rakou-
ské armády. Byla to poslední z řady pru-
sko-rakouských ozbrojených střetů pro -
bíhajících na českém území a citelně
prožívaných i v Chlumci nad Cidlinou
či spíše poslední fáze jedné a téže dlou -
hodobé války o nadvládu v Německu,
jejímž definitivním důsledkem bylo vy-
budování agresívně rozpínavé německé
imperiální říše.

Marcela Přerovská

ZPRÁVA PRO ČTENÁŘE

Inzerce
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kolem střelnice a pozoroval, co dělají.
Za střelnicí si udělali takový ohraničený
pracovní prostor, kam nikdo nesměl, by -
lo to takové jejich zázemí a já sledoval,
jak paní Růžičková vyrábí papírové rů-
že. Všude kolem sebe měla velké množ -
ství různobarevného krepového papíru
a bylo úžasné se na to dívat, ta zručnost,
a za chvíli byla růže hotová. A dále jsem
měl další vzrušující zážitek – to jak od-
lévali a vyráběli nové náboje. To dělal
její manžel. Tavil olovo, které pak nalil
na do formy ve tvaru ocelového kvádru,
ve kterém byly vyvrtány otvory přesně ve
tvaru náboje. To byla spodní část formy,
která měla dřevěnou rukojeť. Horní část
formy měla též rukojeť. Jako nůžkami
setřel přebytečné olovo a pak stačilo for-
mu ve kbelíku s vodou ochladit, otevřít
ji a náboje z formy vyklepat. Při střelbě
též docházelo k tomu, že se náboje od -
rážely a spadly před střelnicí na zem.
Tam byla většinou dřevěná vyvýšená
pod lážka a pro mne nebylo problém
tam vlézt a broky posbírat. Byl to pro ně
materiál pro nové náboje. Když jsem jich
měl dostatek, tak jsem je odevzdal a za
to mě paní Růžičková nechala zadarmo
vystřelit.

Pušky byly tenkrát konstrukčně tro -
chu jiné, než dnešní vzduchovky na dia -
bolky, kde se při nabíjení láme celá hla -
veň. To stačilo při nabíjení zmáčknout
malou páčku, hlaveň se malinko vyklo -
nila, aby se do ní mohl dát náboj, pak

se hlaveň zaklapla, puška se postavila
na pult a pod pažbou byla ozdobná pá -
ka, která se natáhla a vrátila zpět a bylo
vše připraveno k výstřelu. Na natažení
bylo potřeba dost síly, a kdo to nezvládl,
tak to za něj natáhla obsluha střelnice.
Náboje byly daleko větší než dnešní dia -
bolky, byly ve tvaru kužele a na konci
mírná špička. My mazáci jsme při střel-
bě na růže dávali náboj obráceně, tj.
plochým dnem dopředu v domnění, že
náboj bude mít na špejli vybrané růže
větší drtivější účinek. To už jsem věděl,
kterou zbraň si mám vzít, která zanáší
nebo měla upilovavou mušku nebo špat -
ně seřízené mířidla.

Také se střílelo na kovové válečky,
to bylo dražší než na růže – za dvě ko-
runy. Domnívám se, že základna byla ze
čtyř válečků, další řada tři, dva a kon-
čila jedním válečkem. Taky se musela
ovládat taktika, kam první ránu střelit,
aby spadlo co nejvíce válečků do zásob-
níku a pak ještě dvěma ranami sestřelit
zbývající. Tady byly větší výhry než při
střelbě na růže. Pak se též střílelo šip-
kami na dřevěný točící se terč, který byl
barevně rozdělen, a záleželo, která bar -
va se trefí, a podle toho byly či nebyla
nějaká výhra. To mě nebavilo, protože
to vše byla jen náhoda a těžko se dal vý-
sledek ovlivnit. 

Dále se mohlo střílet na srdíčka, což
byl papírový terč s několika velmi ma-
lými červenými srdíčky. Střílelo se jinou

puškou, ta měla nahoře malý zásobník
a do něho se daly broky. Taky jsem to
zkoušel, výhry byly velké, třeba plyšák,
ale stačilo, aby brok nezasáhl celým svým
průměrem srdíčko a malinko byl mimo,
tak to jako vítěznou ránu neuznali.

A dalším trhákem byla střelba o krás -
nou chromovanou šestirannou poplaš -
nou pistoli, která visela na provázku,
a za ní byla ocelová deska. Jako kluk
jsem si vždy přál mít takovou pistoli.
Provázek byl na pohled střelbou čím dál
tím více roztřepanější a zdálo se, že sta -
čí už jen jedna rána a provázek se pře-
střelí a výhra bude moje, ale marně jsem
střílel, marně jsem dával náboj obráce-
ně s ploškou dopředu, marné další po-
kusy, tak jsem toho nechal – také přibý-
valo dalších střelců, provázek byl ještě
více roztřepaný, ale bylo to jen zdání
a za celou svoji střeleckou kariéru jsem
neviděl někoho, kdo provázek přestřelil
a cenu získal.

Pouť skončila a já už přemýšlel, že
až půjdu ze školy domů, že s kluky u ko -
stela patou vyhloubíme důlek a budeme
hrát kuličky – snad se mi podaří vyhrát
i vytouženou skleněnku.

O chlumecké pouti by se dalo ještě
hodně vyprávět, pro mne jsou to krás-
né vzpomínky, a tak jsem rád, že se o ně
prostřednictvím tohoto článku mohu
s vámi o ně podělit. 

                     Jan Douda, 
                     Mnichovo Hradiště
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CHLUMECKÁ POUŤ
(začátek padesátých let 20. století)

To kouzelné a magické slovo „POUŤ“
bylo vždy pro mne, coby malého kluka,
skutečně fascinující o to více, že jsem
bydlel na náměstí přímo naproti radni-
ci v domě čp. 11/1, takže jsem byl pří-
mo v centru veškerého dění. Již několik
dní před poutí se komedianti sjížděli na
náměstí a tam budovali a stavěli veške -
ré atrakce, houpačky, střelnice, kolotoče,
zatloukali do země ocelové kolíky, aby
vše bylo řádně a pevně ukotveno, a já
už věděl, kde co bude umístěno. Tak tře -
ba řetízkový kolotoč stával u morového
sloupu a lochneska byla umístěna vždy
naproti Husova sboru. Každý se snažil
získat co nejvýhodnější místo, kde bude
mít největší návštěvnost. Někteří, co již
měli atrakci postavenou, očekávali první
nedočkavce, jen aby se už mohli zhoup -
nout nebo se svést na kolotoči. A pak
nastal ten dlouho očekávaný den. Sta-
čilo pak vyjít doma na dvorek a i když
masivní velká dřevěná vrata bránila ve
výhledu – stačilo se jen zaposlouchat –
to bylo všelijakých zvuků, nejvíce byla
slyšet hudba, vždyť téměř každá atrakce
měla svoji, veliké amplióny hrály na plný
výkon a každý se právě svým hlasitým
projevem snažil přilákat právě na tu svo-
ji atrakci co nejvíce lidí. Hrály se ty nej-
novější hity, které byly tenkrát v módě,
a třeba ty gramofonové desky ani neby-
ly ještě v prodeji nebo k sehnání. I když
to bylo asi později, třeba „Na silnici do
Prášil, jeden mladý cestář žil...,Včera ne-
děle byla, včera byl hezký čas...“ Pavlína
Filipovská zpívala za ten den snad sto-
krát. A tak stačilo, abych otevřel dvířka
ve vratech a jako mávnutím kouzelné-
ho proutku jsem se ocitl uprostřed mé
milované poutě. Veškeré atrakce, hou-
pačky, kolotoče, lochneska a střelnice
byly již v provozu, ale pak tam přibylo
mnoho stánků a lidí a lidiček, co nabí-
zeli cukrovou vatu, pendrek, lízátka,
mejdlíčka, šumáky, pravý sekaný turec-
ký med, všelijaké bonbóny a hračky, ba-

lónky nafouklé plynem, které každou
chvíli někomu svou nepozorností ulétly
a vznášely se do nebeských výšin, textil,
hlavně povlečení a záclony, a nebo i má -
čenky, což byly v sudě naložené okurky
v láku. A další nabízeli lepidlo, co všech -
no slepí od podrážek na boty až po
ouško k porcelánovému hrníčku. Tito
lidé vytvářeli další zvukovou kulisu, kte -
rá se táhla po celém náměstí od koste -
la sv. Voršily až k Majorátu, a všemožně
se snažili zaujmout zákazníky a překři -
čet kolotočáře. „Paninko, všechno vám
opravíme, spravíme, máte doma prasklý
kameninový hrnec – ten zadrátujeme
nebo vám, paninko, teče hrnec, máte ho
děravý? Jen ho přineste a bude opět ja-
ko nový.“ A skutečně to dokázali opravit,
děravý hrnec zanýtovali a bylo hotovo. 

Můj otec pocházel z šesti dětí, takže
když byla pouť, sjížděli se k nám strej-
dové, tety, bratranci a sestřenice a bylo
u nás vždycky veselo.

Každý ze strýčků mi dali pár korun,
a jelikož jich bylo více, tak jsem byl na
pouť finančně zajištěn. Také strejda Bed -
řich mi chtěl dát něco na útratu, a tak
rozšafně vytáhl z kapsy peněženku, ro-
zevřel ji, vytáhl velkou bankovku (už
nevím jaké hodnoty) a povídá: „Tak,
Honzí ku, tady máš na pouť“. Bral to sa-
mozřejmě z legrace a smál se u toho,
ale moji nečekanou reakci nečekal. Já
jsem mu tu bankovku nečekaně vytrhl
z ruky, vyběhl jsem na dvorek, pak na ná -
městí, zahnul jsem doleva a utíkal kolem
Hajnerových, Bendákových, Cel lero vých,
Haltufových, Sehnalových a hračkářství
paní Rozumové (to jen tak pro vzpomín-
ku) směrem ke kostelu. Strejda běžel
ihned za mnou, ale já měl rychlé nohy
a až někde za kostelem mě teprve do-
honil a bankovku mi vzal. Samozřejmě
se u nás doma všichni tomu srdečně za -
smáli. A taky jsem pak nebyl škodnej –
strejda mi dal pak větší obnos než ti
druzí. Tenkrát taková desetikoruna mě -
la pro mne velkou cenu – vždyť na střel -
nici stačila jedna koruna na tři rány na
růže, za dvě koruny se střílelo na váleč-

ky, na kolotoč či houpačku také stačila
jedna až dvě koruny.

Nejvíce mě bavila jízda na lochnes-
ce, ta měla podobu draka s krásnou vel-
kou hlavou a ostatní sedadla byla jeho
tělo končící ocasem.

Pokud to šlo, tak jsem si sedl hned
za dračí hlavu, to bylo pro mne nejlepší
místo. Celý prostředek lochnesky byl při -
krytý plachtou a uprostřed byly dva ko-
še podobné těm, co se hraje košíková,
a točily se zároveň s lochneskou. Pak
obsluha hodila doprostřed míč a byla
z toho perfektní zábava – lochneska se
točila kolem dokola, dopředu a za na-
šeho jásotu i dozadu, její dráha se vlni -
la a byla nakloněná tak, že vždy se k ně -
komu míč přistál, takže měl možnost za
jízdy míč hodit na koš. Komu se poved-
lo hodit míč do koše, měl příští jízdu
zdarma. A to se skutečně povedlo jen
málokomu.

Pouť, to nebyly jenom atrakce a stán -
ky, k té též patřil cirkus. Ten nebyl nikte -
rak velký, vešlo se tam několik desítek
lidí a jejich největší atrakcí a lákadlem
byl medvěd a hlavně vyhlásili možnost
se utkat v zápase s tímto medvědem.
Vy hrál ten, kdo druhého položí na lo-
patky. Medvěd měl sice na tlapách ně-
jakou ochranu, aby jeho drápy nezpů-
sobily nějaké zranění, a cirkusák jej při
zápase držel na vodítku. I když mož-
nost měl každý, nikdo se nikdy nepři-
hlásil kromě Slávka Hukala z Vinopalny.
Ten byl vždy ochoten se za pár korun
s medvědem utkat. A vždy vítězně. A to
bylo každým rokem.

Ale největší moje vášeň byla střelni -
ce a střelba na růže. To mi bylo 7–8 let
a již jsem měl vybranou svoji oblíbenou
střelnici u paní Růžičkové. Byla to už pro
mne šedivá starší silnější dáma, ale já
jsem k ní chodil střílet nejraději a mezi
námi vznikl takový přátelský vztah. Kaž -
dým rokem jsem ji už očekával a vět-
šinou vždy stávala na stejném místě –
u kostela naproti cukrárně pana Daška.
A ta vždy přijela o pár dní před poutí
a někdy navečer paní Růžičková střel-
nici otevřela a já už mohl střílet na ty
moje vytoužené růže. Co jsme jich pak
doma měli! 

To před poutí se všichni ze střelni-
ce chystali na perné dny a já rád chodil

Vážení čtenáři Chlumeckých listů,
tímto krátkým příspěvkem bych rád připomenul akci, která
se konala 27. 5. 2019 v prostoru České spořitelny (dále ČS)
v rámci projektu Abeceda peněz pod názvem Jarmark IV. B.

Žáci této třídy se svojí paní učitelkou vše vymysleli, při-
pravili, vyrobili, upekli a nakonec pečlivě zabalili. Svoje „zboží“
sami prodávali uvnitř i venku, všichni s radostným výrazem,
ozdobeni kloboučky s logem ČS. Jejich ochota, když se někdo
zastavil nebo projevil zájem, byla úžasná, a radost, pokud si
zákazník zboží zakoupil, viditelně upřímná.

Celá akce si zaslouží uznání a pochvalu všem, kteří se
o ni zasloužili a realizovali ji od začátku až do konce. Nápad,
realizace, příprava, výroba a prodej. Pochvala patří dětem a pře -
devším paní učitelce za odvahu, že s nimi do toho šla. Jedna
třída z celé školy!!!

Moje životní zkušenosti jsou takové, že nejvíce mne pouči-
lo a nejvíce jsem si zapamatoval a vážil si toho, co jsem si
mohl sám ohmatat, vyzkoušet a vyrobit. Proto jsem přesvěd-
čen, že takováto forma výuky je pro život velmi užitečná,

někdy přinese víc než biflovat stohy učebnic. Proto se sluší
ještě jednou poděkovat všem, kteří přípravě a organizaci této
akce věnovali spoustu času a připravili příjemné odpoledne
nejen malým obchodníčkům, ale i zákazníkům a kolemjdou-
cím. Podle ohlasů měla akce velký úspěch, tak snad se do-
čkáme časem zopakování.

Uznání patří též pracovníkům ČS, kteří v tom hlučném
chaosu museli pracovat stejně pečlivě jako v běžném, klidném
prostředí.

Staro-Chlumečák L. B.

Chlumecká pouť
Čím je člověk starší, tak stále více vzpomíná na své rodné město a v něm

prožité dětství. V Chlumci nad Cidlinou jsem se narodil, prožil tam téměř 30 let
a rád se tam i vracím a procházím zná mými místy. 

Jedna ze vzpomínek...

Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ČERVENEC 2019

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Chlumecké hudební léto 2019
areál městského koupaliště

4. července     FLERET A Zuzana Šuláková
čtvrtek             folk rock
od 19.00 hod.

11. července  HEEBIE JEBIES
čtvrtek             elektro-ska-punk,n,rollový cirkus
od 19.00 hod.

18. července  RIMORTIS
čtvrtek             melodic power metal
od 19.00 hod.

25. července  TURBO
čtvrtek             pop-rock
od 19.30 hod.

Vstupné: 60 Kč, S/D/ZTP: 40 Kč. 
Akce se konají za každého počasí.

Marcela Přerovská

Chlumecké hudební léto 2019
na koupališti

Chlumecké hudební léto 2019
na koupališti

NázevNázevDatumDatum Hudební žánrHudební žánr

Společný koncert Kumpánových muzikantù
s Dechovým orchestrem ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
Zahajovací koncert 72. ročníku amatérské divadelní přehlídky „Klicperův Chlumec 2019“

27. září 2019
pátek od 19.00 hod.

Vstupné: 360 Kč, S/D/ZTP: 260 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz 
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době 
od 15.00 do 19.00 hod. nebo vždy hodinu před představením 
dle programu.                Info, rezervace SMS: 602 717 410
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Spolek Město v zahradách a Město
Chlumec nad Cidlinou vyhlašují již 9. roč-
ník soutěže o nejlepší guláš uvařená v kot -

líku na ohni „Chlumecký kotlík“, který bude opět veselým
závěrem koupací sezony v areálu chlumeckého koupaliště.
Tato zábavně gurmánská soutěž se uskuteční v sobotu dne
7. září 2019 od 10.00 hodin.

Vyzýváme tímto vás všechny, kteří máte dost kuráže a dá -
te dohromady soutěžní vařící tým v počtu cca pěti osob ja -
ké hokoli pohlaví a věku. Přihlaste se na Městském úřadě
v Chlum ci nad Cidlinou do 31. července 2019 u paní
Iva ny Fölklové, tel.: 495 703 891, e-mail: folklova@chlu-
mecnc.cz, nahlaste název vašeho týmu a soutěžního výrobku
(počet družstev je omezen, a tak kdo dříve přijde...) a za-
plaťte startovné ve výši 300,- Kč.

V průběhu celého dne bude připraven bohatý kulturní
program pro všechny věkové kategorie. 

Spolek Město v zahradách

CHLUMECKÝ KOTLÍK 2019

Výstava s tímto názvem byla slavnostně otevřena v rámci
10. Muzejní noci v Loretě. Sestavená je téměř výhradně z před -
mětů, které jsem do muzea získala ze zrušeného kadeřnictví
u Turků. Návštěvník se tak pomyslně může vrátit do čtyřicá-
tých let minulého století a zavzpomínat na doby, kdy ještě pla -
tilo „náš zákazník, náš pán“. Ze zařízení provozovny se docho -
vala spousta drobných i rozměrnějších předmětů, které tehdy
patřily ke špičkovému vybavení moderního salonu. Dnes už
budí spíš údiv u těch, kdo tu dobu nepamatují a chápající
úsměv pamětníků. Ať už patříte k jedné, nebo druhé skupině,
určitě se přijďte na výstavu mapující kousek chlumecké histo-
rie podívat. Otevřena bude až do konce srpna a prohlédnout
si ji můžete v otvírací době muzea.

Helena Krátká

VLASY SAMOU LOKNU MÌLA

Naše knihovna se i v letošním roce zapojila do celore-
publikové akce s názvem Noc literatury. Pravidelní návštěvníci
již vědí, „do čeho jdou“. Komu je tato akce neznámá, pár slo -
vy ji přiblížíme. Vybereme zajímavá místa ve městě. Sezná-
míme s nimi i naše účinkující. Ti si vyberou z nabízeného
seznamu konkrétní ukázku a pak už probíhá čtení. Ukázky
jsou dané, veškeré překlady zajišťuje organizace České cen-
trum. Literatury chtiví posluchači si nejen vyslechnou a pří-
padně vytipují nové knihy, ale dostanou se i do míst, kam by
se jen tak nemohli podívat. To je cílem celého projektu. Četlo

se v knihovně (Bc. Holanová Helena, Midlochová Jana), v ob -
řadní síni radnice (Mgr. Kárník Vladan), ve dvoře ZUŠ (členové
dramatického kroužku pod vedením BcA. Romany Hlubuč-
kové) a v DDM (Suchánková Michaela a Šarounová Lenka).
Naše díky patří všem, kdo nás podpořili a do svých prostor
nás pustili, účinkujícím a samozřejmě posluchačům. Pokud
někoho náš článek oslovil a chtěl by ve společnosti knih a čet -
by chtivých lidiček strávit příjemný podvečer, tak za rok v květ -
nu na viděnou.

kolektiv knihovny

Noc literatury 2019 v našem městě

Inzerce
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Literární cena
Antonína Lauterbacha 

pojedenácté
16. května 2019 se v učebně hudební výchovy v budově

naší školy uskutečnil jedenáctý ročník soutěže mladých čte-
nářů Literární cena Antonína Lauterbacha. Zúčastnilo se jí
celkem 47 žáků a žákyň z 9 základních škol z okolí našeho
města, kteří nejenže představili své oblíbené knížky, ale ostat -
ním z nich také četli. Příjemné soutěžní klání má své vítěze,
ale svými výkony, za které děkujeme, vlastně zvítězili všichni.

Velmi mě potěšilo, jak kvalitní literaturu si děti vybíraly.
Svoji roli tu určitě sehráli i učitelé nebo rodiče. Další radost
jsem prožívala z toho, že se mezi soutěžícími objevili jak dív-
ky, tak chlapci. A to, že někteří z nich ve své kategorii zabo-
dovali, svědčí o snad tom, že velmi hezký vztah ke čtení a k li -
teratuře mohou mít i kluci. I chlumecká škola měla svá želízka
v ohni a na rozdíl od minulého ročníku se nám letos opět za -
dařilo na 50 %. Nejlépe se dařilo žákům z obou ZŠ z Nové-
ho Bydžova, ze Libčany a ZŠ Skřivany. Blahopřejeme!

Konečné výsledky v jednotlivých kategoriích: 
V 1. kategorii (2. a 3. ročník) zvítězila Kateřina Forbelská

ze ZŠ Skřivany, na 2. místech bodovali Julie Kleinerová a Pa-
trik Lančarič ze ZŠ Lovčice. Ve 2. kategorii (4. a 5. ročník)
se na bednu dostali Matěj Šimůnek ze ZŠ Libčany na 1. mís -
tě a Tina Bímová ze ZŠ Chomutice na 2. místě, ve 3. katego-
rii (6. a 7. ročník), po velmi srovnatelných výkonech, zvítězil
Jakub Dvořáček ze ZŠ Karla IV. Nový Bydžov a 2. místo patřilo
Jaromíru Mansfeldovi ze ZŠ Skřivany. Ve 4. kategorii (8. a 9. roč -
ník), ve vyrovnaném klání, porota nakonec rozhodla takto:
1. místo Zuzana Olahová ze ZŠ Libčany a 2. místa Petra Pe -
routková ze ZŠ Chlumec nad Cidlinou a Kateřina Lingro -
vá ze ZŠ V. K. Klicpery Nový Bydžov. 

Absolutním vítězem a nositelem Literární ceny Anto -
nína Lauterbacha pro rok 2019 se stal Vojtěch Sed-
lák (3. kategorie) ze ZŠ Karla IV. Nový Bydžov.

Mgr. Milena Komárková

Chlumecká škola se hlásí
Základní škola letos na podzim osla -

ví 120. výročí svého vzniku. Proto jsme
se společně s našimi žáky rozhodli, že
narozeniny naší školy oslavíme předem,
a jak jinak, než prací. V pátek 31. května
proběhl projektový den s názvem „Jak
to bylo“, jemuž předcházely několika -
mě síční přípravy, do kterých se zapojili
učitelé i žáci obou stupňů naší školy,
školní družina i jednotliví garanti. V nich
se snažili zachytit nejen vývoj našeho
města a školy, ale také starší či novější
dějiny 20. století, dobové výrobky, řemes-
la, vynálezy, divadlo, výuku anglického
jazyka či hudební výchovy, sport i cviče-
ní, kulturu, žurnalistiku či lidové zvyky
a tradice, vaření a pečení atd., atd., atd.
Bylo toho na výběr opravdu hodně. Žá-
ci na 1. stupni pracovali po třídách, kaž-
dý z žáků 2. stupně si mohl vybrat téma,
které ho zajímá. A tak se začalo připra -
vovat, tvořit, shánět, zkoušet a nacvičo-
vat, péct, šít, vyšívat a kreslit, lepit a ne-
vím, co ještě. 

31. května se žáci s vyučujícími se-
šli na výše uvedeném projektovém dni,
aby vše doladili a dokončili tak, aby-
chom v pondělí 3. června mohli na naší

škole přivítat širokou veřejnost při pre-
zentaci našeho projektového dne. Tipo-
vali jsme, kolik hostů nás navštíví, a na -
še odhady předčila opravdu, ale opravdu

velká návštěvnost. Přišlo skutečně mno -
ho rodinných příslušníků od těch nej-
starších až po ty nejmenší v kočárcích,
představitelé města a dalších organiza-
cí, ale i náhodní kolemjdoucí, protože
k budově školy v pondělí odpoledne
proudily opravdu davy, takže se možná

někdo nechal i strhnout. I vstup starým
historickým vchodem do budovy mohl
být pro někoho příjemným zpestřením
a pro ty starší milou připomínkou sta-
rých časů. Dle ohlasů veřejnosti jsme
přesvědčeni, že se oslava vydařila a že
návštěvníci byli spokojeni. To bylo vidět
už na doslova nabitých chodbách v pří -
zemí budovy a v prostorách, kde probí-
haly jednotlivé prezentace a výstupy. Hu -
kot jako v úle doprovázely spokojené
tváře a úsměvy na nich. Kdo chtěl, mohl
si prohlédnout celou budovu, bohužel
nás zradil výtah, ale ten tu před 120 le -
ty také nebyl, takže o to víc byla návště -
va školy autentická.

Při prodeji našich výrobků a dalšího
zboží se utržilo nádherných 13 tisíc ko -
run, které budou sloužit tělesně handi -
capovaným žákům naší školy. Děkujeme!

Snad dobrou práci jsme odvedli, na -
rozeniny školy oslavili, takže teď už si
všichni zasloužíme toužebně očekávané
prázdniny.

Mgr. Milena Komárková

Další fotografie k článku naleznete 
na druhé straně časopisu.

Prezentace projektového dne aneb „Jak to bylo…“

Dětský den
Na oslavu dětského dne jsme si pro děti z prvního stupně

připravili hry a soutěže na hřišti pod sokolovnou, v zámec-
kém parku i tělocvičně. Zjistili jsme, jak je náročné postarat

se o partu mladších spolužáků i co všechno je potřeba k or -
ganizaci a zajištění takové akce. Myslíme si, že se to povedlo,
a máme radost, že se to líbilo všem dětem.

více na: http://zschlumecnc.cz/
deváťáci

Mgr. Jana Bernartová
Základní škola, Chlumec nad Cidlinou
Kozelkova 123/IV
Chlumec nad Cidlinou

Věc: poděkování za pomoc
Věc: na Poháru rozhlasu

Vážená paní ředitelko,
jménem oddílu atletiky bych chtěla poděkovat vašim žákům
a paní učitelce Lucii Synkové.

Vaši žáci nejen závodili, ale ochotně nám pomohli na Po-
háru rozhlasu dne 2. 5. 2019.

Děkujeme a moc si toho vážíme.
                            Kamila Doležalová
                            člen výboru a hospodář oddílu atletiky

WOD
V rámci Mezinárodního dne orientačního běhu jsme se

sedmáky absolvovali orientační běh v okolí zámku Karlova
koruna. Přestože bylo mokro a trať vedla i mimo cesty, závod
se nám moc líbil. Kontroly ukryté v parku nebylo snadné najít.
Je to krásný sport pro tělo i hlavu.

Mgr. Vladan Kárník



Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL

Č
E

R
V

E
N

 2
01

9

25

Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

Stavba a otevøení školní budovy (1898–1899)
Rádi bychom se s vámi, milí čtenáři, podělili o radost

z úspěchů, kterých v uplynulých měsících právě končícího
školního roku dosáhli žáci naší školy, a to především žáci
hudebního, ale i tanečního, literárně dramatického a výtvar-
ného oboru. Letos měli zejména muzikanti své „žně“, neboť
MŠMT vyhlásilo opět další ročník Národní soutěže základních
uměleckých škol, a to mj. v oborech komorní hra s pře-
vahou dechových nástrojů a hra na akordeon. Ve
dnech 20.–22. března probíhala na různých místech našeho
regionu krajská kola ve zmiňovaných oborech.

Nejprve se soutěžního klání zúčastnil pětičlenný sou-
bor Chlumecké zobcové flétny (pod vedením p. uč. Iva-
ny Vítkové), který v krásných prostorách zámku Kuks vy-
bojoval krásné 1. místo. O den později se do Týniště nad
Orlicí vypravilo Flétnové trio (soubor příčných fléten) se
svou paní učitelkou Ilonou Matoušek Hatašovou. Trojice děv -
čat si odtud odvezla úctyhodné 3. místo. Velice úspěšným
završením soutěžního týdne byly výpravy dvou žesťových sou -
borů a tří akordeonistů – sólistů. V prostorách ZUŠ Trut-
nov získaly oba žesťové soubory (Chlumecké žesťové
kvinteto a Chlumecké žesťové sexteto – příprava pro-
bíhala pod vedením p. ředitele J. Svobody a p. uč. M. Bol -
je ši ka) 1. mís to s postupem do celostátního kola.
V koncertním sále ZUŠ Náchod se pak konalo krajské kolo
akordeonové soutěže, odkud si všichni tři naši reprezentan -
ti (Vítek Modráček, Rozálie Holanová a Ivan Kříž) ze
třídy paní učitelky Evy Kolaříkové odvezli 1. místa s po-
stupem do celostátního kola. Odborné porotě se chlu-
mečtí akordeonisté líbili natolik, že je kromě nejlepších
umístění ocenila ještě několika zvláštními cenami: Ivan
Kříž získal za nejvyšší počet bodů absolutní vítězství
v sou těži, Rozárka Holanová cenu za muzikální pro -

jev a p. uč. Eva Kolaříková cenu za vynikající přípra -
vu žáků do soutěže. 

Žesťaři a akordeonisté byli pak neméně úspěšní v ústřed -
ních (republikových) kolech, kde udělali dobré jméno nejen
naší ZUŠce, ale i našemu městu, když se ze soutěžních klání
vrátili s těmito cenami: oba žesťové soubory (Chlumecké
žesťové kvinteto a Chlumecké žesťové sexteto) v dub -
nu v Liberci vybojovaly 2. místa, akordeonisté si pak v květ-
nu z Plzně odvezli jedno 1. místo (Ivan Kříž) a dvakrát
2. místo (Rozálie Holanová a Vítek Modráček).

Za zmínku stojí jistě i další úspěchy, a to jak žáků hudeb-
ního, tak i nehudebních oborů. Zde je jejich výčet: regionální
pěvecká soutěž Hradecký slavík (1. místo Anna Kolin-
ská, 3. místo Anna Jiříková ze třídy p. uč. Jany Knížkové),
v tanečním oboru soutěž O pohár ze Zámku z Kolína (dvě
3. místa), Mia dance festival Chrudim a HK (1., 2. a dvě
3. místa), Mia dance festival Mladá Boleslav (2. místo duo
Klára Čábelková a Daniela Synková, 5. místo dívčí
skupina ze třídy p. uč. Kláry Doležalové), v literárně drama-
tickém oboru regionální loutkářská přehlídka Turnovský dra-
hokam (souboru ZIP uděleno doporučení do užšího výběru
na přehlídku Loutkářská Chrudim) a krajské kolo soutěže
ZUŠ v LDO (soubor Pod kloboukem – zlaté pásmo a po-
stup do ústředního kola do Litvínova, p. uč. Romana Hlu-
bučková), ve výtvarném oboru soutěž Jirkovská paleta (dvě
1. místa – Michaela Jelínková, Nela Kvačková, dvě
2. mís ta – Amálie Beranová, Karolína Synková,
p. uč. Viera Chrtková). 

Všem úspěšným žákům i jejich učitelům blahopřejeme
a děkujeme za výbornou reprezentaci naší ZUŠ. Krásné
prázdniny! 

Za ZUŠ Chlumec nad Cidlinou Mgr. Eva Kolaříková 

Úspěchy žákù chlumecké ZUŠky

Chlumecké žesťové kvinteto Chlumecké žesťové sexteto

Akordeonisté ZUŠ Chlumecké zobcové flétnyFlétnové trio
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V těchto dnech byla dokončena re-
konstrukce a modernizace střediska
praktického vyučování Střední školy
tech nické a řemeslné Nový Bydžov. Stav -
 bu „u nádraží“ v Chlumci nad Cidlinou
realizovala společnost STYLBAU, s.r.o.,
autorský dozor vykonávala společnost
Energy Benefit Centre a.s. a vše dozo-
roval Ing. Josef Novotný. Díky úžasné
a maximálně profesionální spolupráci
všech těchto subjektů vzniklo nádherné
výukové středisko, které bude sloužit
budoucím kuchařům, cukrářům a řezní -
kům k studijní přípravě v prostředí, které
se vyrovná nejšpičkovějším gastronomic -
kým provozům. Brány střediska nezůsta -
nou uzavřeny ani pro veřejnost a partne-
ry školy, na září chystáme dny otevřených
dveří, o kterých budete v před  stihu in -
formováni. A co se tedy povedlo vybudo -
vat? Vzniklo 5 odborných učeben s ka -
pa citou 68 výukových míst, pracoviště
pro učitele praktického vyučování a od -
borného výcviku, denní místnosti pro
žáky a v neposlední řadě bylo vybudo-
váno moderní distribuční a prodejní
místo cukrářských výrobků. 

Z technologického vybavení v cuk-
rářských dílnách v 1. patře stojí za to
zmínit hnětací a šlehací stroje, elektric -
ké pece, konvektomat, na každou z cu -
k rář ských dílem přímo nava-
zuje umývárna nádobí. Ne chy-
bí ani chladírna hotových cu -
krářských výrobků, na ni nava -
zuje sklad a odborná učebna
nácviku prodeje. 

Pro odbornou přípravu žá -
ků oboru Kuchař – číšník po -
slouží například no vě zbudo-
vaná přípravna zeleniny, sklad
poživatin, čistá přípravna ma-
sa, ryb a va jec anebo odborná
učebna vaření. I zde narazíme
na další dva konvektomaty,
varný kotel, indukční sporák
a zařízení pro šetrné pečení
a dohotovování, grilovací deska,
je zde místo pro vakuo vou lá-
zeň sous-vide. Sous-vide (v pře -
kladu „ve vakuu“) je metoda,
při níž se potraviny připravují
ve vzduchotěsném umě lo hmot -

ném obalu ve vodní lázni s říze nou te -
plotou. Takto vakuované potraviny (ma -
so, ryby, zelenina nebo ovoce) se poší-
rují po různě dlouhou dobu. Většinou
jde o několik hodin, někdy až 72 při
přesně vypočítané teplotě, která je niž-
ší než bod varu. Nejčastěji při teplotě
v rozmezí 55–60 °C. Záměrem je za-
chovat přirozenou chuť, šťávu a textu-
ru kvalitní potraviny při stejnoměrném
ohřívání v přesně teplotně kontrolova-
né vodní lázni.

Na stěně nad stolem v jedné z uče-
ben nalezneme Hi-Lite salamandr. Jde
o moderní systém ohřevu, topná tělesa
jsou umístěna ve speciálně navržené
reflexní keramické desce a chráněna
skleněným difuzérem za účelem doko-
nalejšího přenosu tepla, takže je možné
dosáhnout teplotu vaření za pouhých
8 sekund.

V odborné učebně stolničení ne-
chybí bar se zápultím, je tu umývárna
kuchyňského nádobí, sklad inventáře.
Pro uložení biologicky rozložitelného
odpadu z kuchyní a stravoven shromáž -
děného v provozu střediska je k dispo -
zici na dvě odpadní nádoby chlazený
kontejner. Ve 2. patře je k vidění odbor -
ná učebna technologie přípravy po -
krmů a zbožíznalství, učebna sloužící

k nácvi ku přípravy kávy, baristiky a so-
meliérství.

Jistě uznáte, že se máme čím pochlu -
bit, a proto naše podzimní pozvánka pa -
tří každému, kdo má zájem o gastro no -
mii, o moderní technologie a dobré jídlo.

Ing. Karel Průcha

TROCHA 
HUMORU

MODERNIZACE STŘEDISKA 
PRAKTICKÉHO VYUČOVÁNÍ
V CHLUMCI NAD CIDLINOU

Inzerce

Inzerce
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Zprávičky z naší školičky 
Školní rok bude za chvíli za námi, ale my a naše děti bu-

deme vzpomínat na to, co nám jeho konec přinesl.
Děti ze třídy „kuřátka“ si užily krásný a pohodový den na

celostátní přehlídce MŠ v Nymburce, kde měly možnost zhléd-
nout ta nejlepší dětská vystoupení z celé naší republiky. Za
odměnu dostaly všechny děti diplomy, trička i látkovou pa-
nenku Mateřinku.

Tento den jsme zatím v naší školce Berušce pořádaly
Den otevřených dveří pro rodiče a jejich děti, které ještě ne-
chodí do školky. Zájemci se mohli přijít podívat, jak to u nás
vypadá, a s dětmi si chvíli i pohrát. V květnu si také mladší
děti pečlivě připravovaly ve svých třídách pásma písní, básní,
tanečků a pohádek, která mohly předvést na besídkách ke
Dni maminek nebo ke Dni rodiny. Děti svými výkony udělaly

radost nejen svým blízkým, ale i p. učitelkám, protože byly
moc šikovné. Naši nejstarší pořádali „Jarní besídku“ v Klic-
perově domě. Společně s nimi zde vystoupil i pěvecký sbor
„Pytel blech“ a nově také děti z kroužku Flétnička.

Ke konci května nás čekaly ještě výlety. Starší děti jely
au tobusem do hradeckých lesů, kde si projely vláčkem „po -
hád kovou cestu“ a na různých stanovištích plnily úkoly.
Mladší dě ti vyrazily autobusem na polodenní výlet do ZOO
parku Stě žery, kde si mohly různá zvířátka prohlédnout zblíz -
ka, po hladit a dokonce je nakrmit suchým pečivem, které jim
přivezly.

A co nás v naší školce ještě čeká? Na to si budete muset
počkat do dalšího čísla.

Přejeme všem teplejší dny a více sluníčka!
Děti a kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Bylo – nebylo?
Jednoho dne se do naší MŠ U Zámku donesla zpráva,

že se na Benecko do Krkonoš přistěhovali zlí skřítci Ničem-
níci a ničí tam přírodu.

A tak se 28 nejstarších dětí ze školky vydalo na záchran-
nou expedici. Těšili jsme se, ale měli jsme i trochu obavy, zda
si s Ničemníky poradíme a co nás vlastně čeká!

A bylo to opravdu náročné.
Každý den nám Krakonoš a jeho pomocníci – sojka, mra-

venečci, broučci a veverka nechali vzkaz s informacemi o tom,
jak pomoci. Někdy jsme museli projít Ptačím údolím a po ces-
tě splnit mnoho těžkých úkolů, jindy vyrobit hodné skřítky
a v lese pro ně postavit malé domečky. Mravenečci nás vy-
slali na horu Žalý – do výšky 1036 m n. m. – a děti musely
ujít celkem 6 km.

Soutěžili jsme v běhu, skoku do dálky i v překonávání pře-
kážkové dráhy, dokonce nás čekala i soutěž ve zpěvu a tanci.

A co za to?
Každý splněný úkol vyhnal z Krkonoš jednoho zlého skřít-

ka a pomohl dětem získat malou odměnu nebo diplom.
No a v pátek – poslední den naší „krkonošské expedice“ –

nám napsal sám vládce hor – Krakonoš. A nejen to. Za naši
šikovnost a pomoc nás odměnil velkým pokladem plným
dobrot, hraček a diplomů. Naše „EXPEDICE BENECKO 2019“
se tedy – i přes občasnou nepřízeň počasí – vydařila na 100 %.
A to i díky hodným vílám a skřítkům z rodiny Musilových,
Veselých, Černohlávkových, Mrkvičkových a Fifernových, kte-
ří se na této expedici podíleli i finančně.

DĚKUJEME!
KOLEKTIV MŠ U ZÁMKU

EXPEDICE
„BENECKO 2019“
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Většina dětí z rybářského kroužku se těší na jaro, až se
začne počasí vylepšovat, voda ohřívat a ryby dostanou chuť

na jejich nástrahy. A na začátek rybářské sezony neodmysli-
telně patří dětské rybářské závody. Většinou mezi první závody

patří v Pamětníku, kde se
na vzdory chladnému poča -
sí zúčast nilo 33 dětí. Další
závody byly v Pečkách, Ko-
líně, Obědovicích, Činěvsi,
Žiželicích, Bohdanči a po-
slední slunečné a pro naše
rybáře nejúspěšnější v Dy-
mokurech. Mezi nejlepší zá -
vodníky, kteří stáli několi-
krát na bedně patřili např.
Milan Pšenička, Tomáš Kon -
čický, Pavel Kolínský, Filip
Ruman, Lenka Novotná, Ma tyáš Müller, Venda Vaněk, nerad
bych na někoho zapo mněl, ale vítězi byli i ti, kterým to ry-
bářské štěstíčko nepřálo a kteří si přijeli vyzkoušet své do-
vednosti. Všichni byli super, za to jim díky.

František Langr
vedoucí rybářského kroužku DDM

Rybáøské jaro

Letos to byl již 11. ročník nesoutěžní taneční přehlídky,
která je určena především dětem, které mají rády pohyb spo -
jený s hudbou a tancem. Děti ze základních škol z Chlumce
a blízkého okolí předvedly své taneční dovednosti v sokolov-
ně v Chlumci n. C.                      

Na taneční přehlídce jste mohli vidět tyto mateřské i zá-
kladní školy: 
MŠ Beruška Chlumec n. C., MŠ F. Palackého Nový Bydžov,
NZDM DoPatra Nový Bydžov, DDM Chlumec n. C. – Ritmo

dance, Shake Dance Children, Shake Dance Junior, Latinky –
pokročilí, junior a začátečníci. Vystupující děti přišli podpořit
spolužáci z chlumecké základní školy. Letošním překvapením
pro děti bylo společné improvizační vystoupení všech účin-
kujících dětí. V závěru si všichni mohli zatančit zumbu, kterou
nám předvedly děti z NZDM DoPatra.                              

Děkujeme všem dětem a vedoucím za krásná vystoupení.
                                              Aneta Šádková
                                              pedagog. pracovnice DDM 

„Skok za krokem“
V září jsme se nesešli pod jabloní, ale v tanečním sále Do-

mu dětí a mládeže v Chlumci nad Cidlinou. Mladších dětí se
nám přihlásilo 26 a starších dětí 18. Začali jsme nacvičovat
taneční choreografie, které již na 3. prodloužené v tanečních
kurzech sklidily velký úspěch. „Proč bychom nevyjeli soutěžit?“,
řekly jsme si se Štěpánkou a naplánovaly pár soutěží. DDM
nám vyšlo vstříc, pomohlo nám s přihlašováním dětí a zaří-
dilo nám veškerou dopravu. V plánu bylo pět soutěží pro
mlad ší děti a šest soutěží pro ty naše zkušenější tanečníky. 

Shake Dance Children 

Přišlo něco nečekaného. Z každé soutěže jsme si odvezli
spoustu zážitků a ocenění. První naše zastávka byla v Josefově.
Mladší děti získaly krásné 3. místo a starší děti skončily na
1. místě. Druhá soutěž, které jsme se zúčastnili, byly Třebe-
chovice pod Orebem. Mladší děti si opět vezou bronz a starší
děti opět zlato. Třetí soutěží se pro nás stal Rychnov nad Kněž -
nou. Mladší děti si drží svoji bronzovou tradici a starší děti
končí na 5. místě. Za čtvrtou soutěží jsme vyrazili do Nového
Města nad Metují. Mladší děti vyhrávají zlato a starší děti ve -

zou stříbro. Důležitou soutěží pro nás byl i Time Dance Cup
v Hradci Králové, na který jsme vyrazili pouze se staršími dět-
mi. Zde jsme se utkali s opravdovou špičkou. Děti si odvezly
2. místo a s ním 18 stříbrných medailí, pohár a pro ně nej-
důležitější jahodový dort. Poslední soutěž, kam jsme vyrazili,
byl Žďár nad Sázavou. Tady se podařilo našim mladším dětem
získat 3. místo a starší vyhrály zlato.

Shake Dance Junior 

Je dobojováno. Za námi spousta zážitků a úspěchů. Dě-
kujeme DDM za podporu v rozvoji dětí a za důvěru, že je
můžeme reprezentovat. Také rodičům, kteří již od září ne-
zažili s dětmi společný víkend a každý pátek a neděli nám je
svěřují na tréninky. Máte úžasné děti. A největší poděkování
patří mé sestře Štěpánce Vilgošové, která se mnou taneční
kroužek vede a bez které by nic z toho nešlo. Už teď se těším
na září a na další čas strávený tancem v tak úžasné společ-
nosti našich dětí.
                                        Naďa Vilgošová
                                        vedoucí kroužku Shake dance

Taneční skupina Shake Dance 
a její soutěžní rok 2018–2019

Dne 18. 5. se taneční skupina Ritmo dance, kterou tvoří
celkem 13 děvčat, zúčastnila soutěže o Týnišťské tajemství.
Tato soutěž trvá již několik let a je mezi tanečníky celkem
známá. Naše děvčata byla zařazena do kategorie Junior disco
a modern dance. Umístili jsme se na krásném třetím místě.
Je to pro nás obrovský úspěch a hnací motor k dalším sou-
těžím, které máme v plánu od nového školního roku. 

Jako trenérka jsem na děvčata pyšná, trénují jednou týdně
a jdou do toho s chutí a zájmem. Rádi mezi sebe přijmeme
nové tanečníky.
                                         Martina Hronová
                                         vedoucí kroužku Ritmo dance

O Týnišťské tajemství

Rybářské závody Pamětník 

Rybářské závody Dymokury
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Rozmáhá se nám tady taková situace, že během roku je
tolik závodů, že už se musí konat i v neděli, aby se pro ně
našel vhodný termín. A sedmý den v týdnu, kdy podle Bible
snad ani Stvořitel nepracoval, připadl na konání již třetího
letošního kola Polabské ligy v Čáslavi. Pořadatelé pod vede-
ním Martina Horského nám připravili příjemné překvapení.
Soutěž konala na místním hokejovém stadionu, kde se moh-
lo postavit najednou pět tatami, a soutěž tak slibovala rych-
lý průběh. Oproti pořádání 2. kola v Chlumci nad Cidlinou
zde byla o čtvrtinu menší účast (Chlumec 378 závodníků,
Čáslav 279), ale i tak zde byla konkurence dobrá. 

Polabská liga je, podobně jako Samurajská katana, pře -
devším souboj klubů a zde si náš oddíl drží dlouhodobě vy-
sokou úroveň. O přední místa v celkovém hodnocení se ve-
dou obvykle tuhé boje až do posledního kola. V loňském roce
jsme vybojovali celkově 3. místo a dosavadní výsledky dávají
tušit, že i letošní rok se pokusíme o medailové umístění. 

Místní oddíl z Čáslavi se chtěl vytáhnout v domácním pro-
středí, zmobilizoval snad veškeré síly a vyslal do boje 36 zá-
vodníků. I my jsme přijeli s početnou výpravou o počtu 26,
stejně jako Akademie Šampion Hradec Králové. 

Máme početní deficit v kategoriích U9 a U11, kde v U9
získal jen jednu bronzovou madaili E. Bolješik. V kategorii
U11 dosáhli na bronz V. Prášilová, V. Rez a V. Valášek. Vy-
lepšili to P. Bělík 1. místem a A. Baloh 2. místem.

Nejpočetnější medailové zastoupení máme v kategorii
U13, kde první místa obsadili M. Rez, D. Vilgoš, N. Sejkorová
a K. Vavřínková. J. Pohořalý skončil na druhém místě a K. Ho -
rák a L. Frýdová na třetím místě.

V kategorii U15 vybojovali první místa V. Jahoda, E. Do-
ležalová a P. Švecová, druhé místo T. Sládková, A. M. Svo-
bodová a vše završil třetím místem D. Hlaváček. 

V tomto kole jsme získali celkem 33 bodů a předstihli
tak Judo ZŠ Sadová Čáslav (31 bodů) a Akademii Šampión
Hradec Králové (30 bodů) a stali se tak vítězi třetího kola. 

V celkovém pořadí Polabské ligy 2019 po třech kolech
to vypadá následovně: 
1. Judo ZŠ Sadová Čáslav              84 b.
2. JK DDM Chlumec nad Cidlinou  82 b.
3. Judoklub Pardubice                   71 b.

K tomu doplňuji, že celkové výsledky se počítají jen 15 od -
dílům, které jsou členy Polabské ligy. Další oddíly, které se
účastní, jsou sice bodované v jednotlivých kolech, ale do cel-
kových výsledků se to nepromítne.

Věříme, že naši závodníci v sobě najdou motivaci, aby se
této soutěže nadále účastnili v co největším počtu a co nej-
lépe připraveni a pokusili se zopakovat medailové úspěchy
z posledních pěti let. 

Mgr. Ladislav Bělík, vedoucí kroužku juda

3. kolo Polabské ligy v Čáslavi

VÁM PŘEJÍ

ZAMĚSTNANCI DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE V CHLUMCI N. C.

V ZÁŘÍ SE OPĚT TĚŠÍME NA SHLEDANOU.

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ BUDE ZVEŘEJNĚNA

V CHLUMECKÝCH LISTECH, NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH DDM

A V PRVNÍM TÝDNU MĚSÍCE ZÁŘÍ DOSTANOU DĚTI LETÁČKY

S NABÍDKOU KROUŽKŮ VE ŠKOLE.

Inzerce

Inzerce
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dal velmi bezpečně přenést a jako bonus bylo možno v jeho
blízkosti chutně poobědvat (tedy pokud jste zrovna neměli
chuť na kulajdu nebo kapří hranolky). Sobotní, asi 13 km
úsek byl ještě krásnější, řeka protékala panenskou příro-
dou, chvílemi připomínající džungli. Větve stromů v některých
místech ponechávaly průjezd sotva 1 m, takže není divu, že
se to neobešlo bez ztrát, naštěstí se utopili jen dvě čepice.
Shodou okolností v jedné nejmenované rodině. 

Někteří si oddychli, když jsme se u tzv. „Rozvodí“, napo-
jili na Novou řeku, vytvořenou v dobách budování rybníku
Rožmberk. Tady byla už řeka dost široká na dlouhé soulo-
dění i na odvoz dvou 5 m fošen, volně plujících řekou. Každý
večer při ohýnku nás „zahříval“ legendární ohnivzdorný ja-
ponský topol a my, zabaleni do dek, jsme v duchu i nahlas
děkovali za myšlenku rodinného skautingu a její uskuteč-
nění. Chvíle strávené s rodinou a přáteli v nádherné přírodě
člověka nabíjí a naplňují krásnými vzpomínkami. Nezbývá,
než se těšit na další řeku.

Za vše a všem děkují                       držáci Ulrichovi

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

V tradičním termínu 8. 5. se v areálu mladých hasičů
u kou paliště konala soutěž o Chlumecký pohár. 

Před začátkem soutěže byly rozdány pamětní listy k 25. vý -
ročí soutěže, obdržely je osoby a organizace, které jsou se sou-
těží dlouhodobě spojeny a podporují ji. Za město Chlumec
nad Cidlinou pamětní list převzal místostarosta Mgr. Vladan
Kárník, který byl na soutěži přítomen, a mohl tak vidět novou
tartanovou dráhu v ostrém provozu. Pochvalovali si ji jak sou-
těžící, tak rozhodčí.

Účast byla opět hojná, dorazila družstva z pěti krajů –
cca 300 dětí. Pro lepší komfort soutěžících i diváků probí-
haly dvě disciplíny na koupališti.

A letošní výsledky? Po 15ti letech zvítězila v obou
kategoriích domácí družstva. Mladší zvítězili naposledy
předloni, starší si počkali trochu déle a o to je double vítěz -
ství radostnější pro děti i trenéry.

Jako vždy odvedli kus práce při přípravách i organizaci
soutěže dobrovolníci – děkujeme. 

Poděkování patří i letošním sponzorům: Město Chlumec
nad Cidlinou, JHV-ENGINEERING s.r.o., Kinský Dal Borgo a.s.,
JIRY spol. s r.o, BUILDING PLAST spol. s r.o., RekoStav Michal

Bereščák, Královéhradecká provozní a.s., HÁLA TRUCK s.r.o.,
NIROSTA, Studio RESI, BezvaNET, Daškova cukrárna, Za-
hradní centrum Karlova Koruna.

Více informací na: http://mhchlumec.webnode.cz/. 
Lenka Šarounová

Další fotografie k článku naleznete 
na předposlední straně časopisu.

25. ročník soutěže 
o Chlumecký pohár 2019

AKTUÁLNĚ

OBROK – 2 000 mladých skautek a skautů
na Konopišti

Obrok je pravidelné setkání cca dvou tisíc Roverů a Ran -
gers (15 až 24 let) z celé republiky jednou za dva roky. Letos
se konalo od 22. do 26. 5. v areálu Konopiště. Dostat se na tu -
to akci není jen tak. Z chlumeckého střediska jsem byl je diný
jako účastník a v servis týmu jsem potkával bratra Kárčího. 

Jel jsem se svými skautskými přáteli z čekatelského kur-
zu SEALS. Akci jsme si náramně užili. Program byl pestrý
a nabitý. Ze začátku jsme neměli úplně štěstí s počasím. Prše -
lo asi do čtvrtečního poledne, ale to nám na náladě neubralo.
Po zbytek Obroku už bylo pěkně a my jsme si to užili. Nej-
více nás asi bavil program netradiční sporty, např. jako fot-
bal v kouli, kin-ball, frisbee, spikeball (což je fakt super hra,
kterou jsme si extrémně užili). Další fajn program byl na vodě,
kde jsme si vyzkoušeli aquazorbingové koule, paddleboardy,
dračí loď, postavit si vor, vodní skluzavku. Večer byly koncer -
ty, diskuze s pamětníky Heidrichiády, s populárními osobnost-
mi současnosti, např. s Václavem Moravcem nebo animátor-
kou a ilustrátorkou Eliškou Podzimkovou. Jeden den byl

věnován veřejně prospěšným činnostem pro areál a okolí.
Každý si mohl vybrat podle svého gusta – zahradnické práce
na zahradě u školky, v psím útulku, uklízení střelnice, zpívání
s kytarou v domově důchodců...

Celkově byla akce super, bylo fajn potkat staré přátele,
poznat nové a doufám, že se na další ročník opět dostanu.

Jára Šanda – Čenda

ZE VŠECH TOKŮ NEJVÍCE 
LÍBÍ SE MI LUŽNICE –

Oldžabáci pokořili další řeku 
Skautská skupina rodičů s dětmi (Oldžabáci) se sešla ve

čtvrtek 30. 5. večer nedaleko Třeboně v kempu a stejnojmen-
né vísce Majdalena v počtu 23 členů zahrnujícím muže, ženy,
děti a teenagery.

Díky moderním technologiím (skupina na Fb) s námi,
alespoň na dálku, pluli i ti, kterým to tentokrát z různých dů -
vodů nevyšlo. V pátek nás čekal pohodový úsek ze Suchdola
nad Lužnicí do Majdaleny. Krásně meandrující řeka, proté-
kající převážně lesy, byla nádherným relaxem, který přerušil,
téměř u konce, smrtelně nebezpečný jez Pilař. Ten se však
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Starší obhájili loňské vítězství a hladce postoupili do kraj-
ského kola. Družstvo ve složení: Tom Bulis, Ondřej Holan,
Viktoria Myšková, Petr Nováček, Michal Rakouský, Tomáš Ra-
kouský, Helena Svatoňová, Jakub Šaroun, Leoš Válek a Te-

reza Veselá bude 15.–16. 6. 2019 v Trutnově bojovat o vítěz-
ství v krajské soutěži, odkud vítěz postupuje na mistrovství
re publiky. Hodně štěstí! 

Více na: http://mhchlumec.webnode.cz/

Lenka Šarounová

Mladí hasiči obhájili vítězství
v okresním kole

soutěže PLAMEN
2018/2019

V sobotu 11. 5. 2019 se v Hradci Králové konal závěreč-
ný závod okresního kola hry Plamen 2018/2019. Starší byli jas -
nými favority, dvě družstva mladších mohla jen mile překvapit.

Nakonec mladší skončili na 1. a 2. místě. Tímto závodem
pro ně sezona končí, přejeme krásné prázdniny a děkujeme
trenérům.
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Hataše, kterému bylo teprve 2,5 roku! Všichni obdrželi pa-
máteční diplom. Podívejte se na #worldorienteeringday –
nebyli jsme v tom sami.

Osvědčené složení organizátorského týmu – já, Hana,
Lucie a Vladan Kárníkovi, Monika Buřičová, Veronika Svo-
bodová, doplnila paní učitelka Hlaváčková a studenti SOŠ
v rámci jejich studijního zaměření na sportovní management.
Akci podpořili – Správa zámku Karlova koruna, VERA Soft-
ware, Naturalife, Hála truck, Auto Louda Poděbrady, paní
Křivková z Újezda, Jan Živný a samozřejmě také Město Chlu-
mec nad Cidlinou. Všem patří velké díky. 

Markéta Neyrinck

Výsledky:

Školní 1,6 km 12 kontrol 
   Gymnázium, SOŠ a VOŠ Nový Bydžov
   1. Heger Lukáš                                                 12:27
   2. Podnecký Tomáš                                            15:15
   3. Cholasta Vojtěch                                            20:45

Školní 1,6 km 12 kontrol 
   ZŠ Kozelkova Chlumec nad Cidlinou
   1. Kálal Matyáš a Vak Tomáš                               22:35
   2. Volejníková Marika a Maternová Barbora         25:34
   3. Myška Vítek a Reil Filip                                  30:09 

Pidi-šmoulová 0,6 km 6 kontrol 
   1. Hataš Vojtěch                                                  8:56 
   2. Živný Michal                                                    9:25
   3. Barták Marek                                                 10:02
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Zámecký park je oblíbené místo. I když prší, je tu krásně.
My jsme se ve středu 15. 5. už popáté v tomto parku sešli,
abychom se věnovali orientačnímu běhu či chůzi podle mapy.
Špatné počasí není, pouze špatně oblečení lidé, říká se, takže
jsme letos otestovali výbavu. Navíc jsme opět byli součástí ně -
čeho většího – Světového dne orientačního běhu. Globálně
se účastnilo letos na 350 000 lidí, u nás v Chlumci nad Cid-
linou to bylo téměř 150 účastníků, kteří pocházeli ze škol
(ZŠ Kozelkova, Speciální a Gymnázium, SOŠ a VOŠ Nový
Bydžov), Skauti ze Soviček a Stonožek, z řad rodičů s dětmi,
rodin i dospělých jednotlivců. 

Běhalo se celkem na 6 tratích nazvaných Pidi-Šmoulová,
Šmoulová, Draková, Tygří, Hraběcí a Školní. Tratě se lišily jed -
nak délkou – od 0,6 km pro nejmenší až po 2,2 km – a jednak
počtem kontrol, tedy oranžovo-bílých lampionů. Celkem jich
bylo po parku rozmístěno na 22. Počasí deštivé, zimavé, ale
přesto – jak už to na sportovních akcích v Chlumci bývá –
panoval dobrý a bojovný duch a o zážitky nebyla nouze.
Rozmáčely se pouze a jen částečně startovní průkazy, do
kterých účastníci razili svoje průchody kontrolami, jinak beze
ztrát. Nejlepší byli oceněni medovými medailemi a drobnými
cenami, mysleli jsme také na nejmladšího účastníka, Vojtěcha

Chvála parku v dešti 

Vítězové a budoucí sportovní managery ze SOŠ Nový Bydžov

Na ZŠ Kozelkova už orienťák docela umí

Kategorie mužů

Stonožky na stupních

Paní učitelky s medailemi

Speciální škola

Stonožky na trati

Komentátor Vladan Kárník

Tam a nebo zpátky?

Nejmenší Pidi-šmoulí závod

Natan a Pavel Kubíkovi na průběhu závodu

Šmoulí závod
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Šmoulová 0,8 km 8 kontrol 
   1. Neyrinck Nina                                                10:07
   2. Živný Jan                                                       17:40
   3. Prokš Vojtěch                                                 18:33

Draková 0,8 km 7 kontrol
   1. Barták Martin a Kašpar Jan, Stonožky              20:33
   2. Kalvodová Eva a Jankovská Karin, Stonožky     32:31
   3. Faltusová Naomi a Netíková Eliška, Stonožky  35:00 

Tygří 1,2 km 11 kontrol
   1. Štumpfová Kateřina, Sovičky                          58:38
   2. Doležalová Nela, Sovičky                             1:05:58
   3. Kleinerová Julie, Sovičky                              1:06:37 

Hraběcí 2,2 km 16 kontrol 

   Ženy 
   1. Hálová Sabina                                               16:45
   2. Horáková Barbora                                         20:02
   3. Horáková Lenka                                            22:53

   Muži 
   1. Horák Martin                                                20:26
   2. Noel Neyrinck                                               20:51
   3. Vlk David                                                      28:36

   Rodiče a děti
   1. Natan Kubík a Pavel Kubík                             22:21
   2. Natalie Faltusová a kamarádi                          42:59 

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice
11. 5. 2019

Miroslav Skřivánek                Kutná Hora
Jitka Trödlerová                      Nebovidy, 
                                                část Hluboký Důl

18. 5. 2019

Pavel Kraus                             Strašov
Renata Flídrová                      Strašov

Pavel Vrzáň                             Chlumec nad Cidlinou,
                                                část Lučice
Lucie Hošková                        Hradec Králové

Sňatek uzavøený v zámecké kapli
11. 5. 2019
Církev římskokatolická

Pavel Přibyl                             Náchod
Martina Francová                   Hronov

Sňatky uzavøené v mramorovém sále
zámku Karlova koruna

10. 5. 2019

Jan Ratman                             Pardubice
Jana Kaplanová                      Chrudim

25. 5. 2019

Radek Vorlíček                       Pardubice
Jana Bubáková                       Pardubice

Marek Béna                            Nová Paka
Dagmar Skaličanová              Nová Paka

Petr Skarka                            Praha
Zuzana Ešpandrová                Praha

Sňatky uzavøené v penzionu Alwin
4. 5. 2019

Jiří Brychta                              Praha
Anna Kuldová                         Rtyně v Podkrkonoší

10. 5. 2019

Marek Ouhrabka                   Češov
Dagmar Nováková                  Jičín

Církev československá husitská
17. 5. 2019

Daniel Kubát                          Hradec Králové
Kateřina Kolomá                    Hradec Králové

18. 5. 2019

Lukáš Simon                          Chlumec nad Cidlinou
Jitka Šafránková                     Praha

25. 5. 2019

David Pacák                            Hradec Králové
Lucie Odehnalová                  Hradec Králové

Inzerce

Inzerce
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25. ročník soutěže o Chlumecký pohár 2019

fotografie k článku na str. 35

Adéla Stoklasová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Jan Kvasnička 63 let
Miroslava Kalinková 74 let
Dana Drahorádová 81 let
Jaroslava Havlíková 76 let
Marta Kryžová 76 let
Bohumír Havrda 69 let
Marta Kohoutová 85 let

Josef Hrabík 90 let
Vladimír Praun 82 let
Jaroslav Šedivý 83 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

Sňatek uzavøený v Loretě
24. 5. 2019

Petr Věříš                               Chlumec nad Cidlinou
Edita Hodanová                      Chlumec nad Cidlinou Za matriku Ivona Uchytilová

Dne 20. května 2019 
uplynulo 10 let, 

kdy opustila tento svět 
paní 

Pavlína CHLADOVÁ
ve věku 36 let.

Dne 26. května 2019 
uplynulo 8 let, 

co opustil tento svět
její bratr

Jaroslav CHLAD
ve věku 32 let.

S láskou vzpomíná rodina.

Odešel, jak si osud přál,
ale v našich srdcích žije dál.

Dne 25. června 2019 
vzpomeneme 5. výročí úmrtí 

pana 

Marka Brzáka.

Vzpomínají rodiče, bratr a sestra s rodinou.


